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  عمومي اسامبله  

 امنیت شورا  

 

 

  

  

 د امنیت شورا           عمومي اسامبله 

 کال   شپ  ږ شپیتم          ناسته شپ  ږ اتیایمه

 ادهم ۳۷د اجنډا 

 

 وضعیتد افغانستان 

 

ې  ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

ندنه  اول.   پی  

( پریکړه لیک په ۲۰۱۳)  ۲۰۹۶ د  پریکړه لیک او د امنیت شورا  ۶۸/ ۱۱راپور د عمومي اسامبلې د  موجوده دغه . ۱

ې په هرو دریو میاشتو کې   ې  تعقیب په کوم کې چ  په افغانستان کې د پرمختګونو په اړه راپور ورکړم، وړاندې له ما غوښتل شوي، چ 

ي.   کپ  ږ

ې  ۶د ډسمپر د کال   ۲۰۱۳زما د   . ۲  
، دغه راپور د پام وړ   (A/69/645-S/2013/721) نیټ  یدو راهیسې د راپور د خپ 

ي،  ي حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو فعالیتونو په اړه تازه معلومات برابروي. بشر
ي او بشر  راپور  پراختیايي

و او نړیوالو پيښو لنډیز برابروي.  د افغانستان په تړاو همداراز  ز ي پرمختګونو او د سیمه یپ 
 ۲۰۱۳زما د  د کلیدي سیاسي او امنیټ 

ې د راپور د   ۵کال د مارچ د    
،    (A/67/778-S/2013/133)  نیټ  یدو رااهیسې ( پریکړه لیک ۲۰۰۹)   ۱۸۶۸د امنیت شورا د  د خپ 

ې ته ځای ورکړل د معیارونو او شاخصونو  کې   ضمیمهپه  سره په سمون کې 
په لور د ترلاسه شوي پرمختګ په اړه یوې ارزويز

  شوی. 

 

 اړوند پرمختګونه دوهم. 

 

ۍ څلور تنه غړي په کابل کې په یوه رستورانت په برید کې ۱۷د جنوري په   . ۳
، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د کوريز

 زموږ په شمول،افغانانو او نړیوالو ملکیانو  ۱۷د  . په دغه برید کې لیت په غاړه واخیسترید مسؤ بووژل شول. طالبانو د 

ګرو ملتونو د مرستندویه پلاوی( )یوناما((، وابیل عبدالله )نړیوال وجهي صندوق( ودیم نظروف )په افغانستان کې د مل  و همکاران

راوړې.   کړاو / ډیری کسانو ته تراژیدېپه افغانستان کې  له لاه ورکړ. د کلونو شخړې  ژوند  خپل    (او نشین خان او باسره )یونسف 

امات وړاندې کوم. د سیاسي چارو دیپارتمنت ته د  د ژمنتیا له امله دوي ته ځانګړي د دغو نړیوالو ملکي کارکونکو دلته زه  احپ 

ي عملیاتو د 
د د په نظر کې نیولو سره، سیپارتمنت څخه د یوناما د ملاتړ لپاره د مدسوله ساي   د سیاسي ؤلیت د پلان شوی لپ  ږ

یدل: عمومي   خپ 

   ۲۰۱۴مارچ  ۷

 اصل: انګلیسي 
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وري د چارو لپاره زما مرستیال یف  ۱۵او  ۱۳، جیفري فیلټمن، د فپر ندګلوي لیدنه نیټو تر منځ د کابل او مزار سرر ر څخه د پپ 

ې د برید په تعقیب د خواخوږۍ پیغام وړاندي کړ او د یوناما  ۱۷هغه د جنوري د  ترسره کړه.   
ې وکړه.   لهنیټ   کارکونکو ستاینه يي

 

 سیاسي پرمختګونه

  

ې د اپریل د د راتلونکو ټاکنو لپاره چمتوالی  . ۴ ې د ټاکنو لپاره پلان شوی  ۵چ   
پر مخ روان دی. د  سم د پروګرام سرهنیټ 

وري پر دوهمه او د ولسوالیو د شوراګانو لپاره د مارچ پر   یزو ټاکنو لپاره د کمپاین رسمي موده د فپر پیل شوه. د هیواد   ۴ولسمشر

. پ  په کچه پراخ ساسي فعالیتونو تر س ي
 ګو کیدای سر

ۍ د ۵ه د جنوري پ . ۵ ې د رڼو  ۱۱، ولسمشر کرزي د ولسمشر نوماندانو څخه جوړه یوه ناسته ترسره کړه او په هغه کې يي

،   تټاکنو د ترسره کولو په اړتیا او په یاد بهپ  کې د دولت له خوا د نه مداخل په اړتیا ټینګار وکړ. د کمپاین د مودې د پیل راهیسې

ونه اکونو او لارو په سر   ي. په ، په کابل او د هیواد په کچه شويکتار و بلبورډونه  د نوماندانو پوسپ   سپ  کمپاینونه تر سره کپ  ږ

وري تر  ي مناظرو زیات شمپ  وو، د فپر
ې سارې ځانګړنه د تلویزیويز ې پورې  ۲۵افغانستان کې د پخوانیو ټاکنو په پرتله یوه ير  

نیټ 

ې دا په خپل ذات کې د نوماندانو لپاره یو شمپ    فرصتونه را منځ ته کوي څو د بیلابیلو موضو ع ګانو په نهه هغه ترسره شوي چ 

ې وړاندې کړي.    اړه خپلې نظريي

ي په مرستیال نوماند اسماعیل خان، د اوبو او  ۲۴په ټاکنو پورې په تړلیي تاوتریخوالیي کې د جنوري پر  . ۶ د ولسمشر

ي 
ې هڅه شامله ده.   انرژی په پخوايز

وري په    سې دې پ  په  وزیر او د هرات په والیي د وژيز  ۍپه هرات کې د ولسمشر   ۱وروسته د فپر

ي او ، د نوماند عبدالله عبدالله د کمپاین د ټیم دوو غړو د وژنو 
وري په  ورپسې  وژونکې پیښه راچ  دریم کس په سر پل کې  ۷د فپر

وري په  ووژل شو. د  ې کله  ښاغلي عبدالله د موټرو  د ، ۱۹فپر  په له ننګرهار څخه کابل تهپه کاروان هغه مهال ډزې وشوي چ 

یک ګواښ را څرګند نه شو. په یوه لار و  ر اتپ 
ه، د ټاکنو پر وړاندې کوم سپ  ې نه شو. د دغو پیښو سربپ  ، هغه په دې پیښه کې ټټ 

ې د جنوري په لومړیو کې را منځ ته شو، د حکم ي ډلیې یار د اسلا تپام وړ سیاسي پرمختګ کې کوم چ 
مي ګوند وسله والیې مخالفز

وري په   ي ۱۶خپلو ملاتړو ته لارښونه وکړه تر څو په ټاکنو کې ګډون وکړي. د فپر
ې یاد ګوند د پخوايز ، د دې ډلیې یوه ویاند وویل چ 

ۍ    لوړ پوړې ې د یوه خپلواک نوماند په حیث  نوماندد  چارواکي قطب الدین هلال د ولسمشر سیالیې کوي ملاتړ ۍ څخه څوک چ 

 . يکو 

و ترسره شویو ټاکنو په پرتله د ټاکنو لپاره تحنیکي ملاتړ ډیر پرمختلل وو. د جنوري . ۷ ، د ۳۱په  په افغانستان کې د تپ 

ه  مرکزونو  ۷۱۶۸ټولټال  رایو د  د د ټاکنو د خپلواک کمیسیون په سپارښتنه چارو وزارت  کورنیو  د امنیت د خطر ارزونه بشپ  

ې  ې ویل شوي چ  ې  ۷۹۶د رای  کړه. که څه هم چ  ي لريمرکزونه د خطر لوړې کچ 
ې افغان امنیټ  ، د کورنیو چارو وزارت وویل چ 

ي د ټولټال 
و ري په  ۹۴ځواکونه کولای سر ي مشورې په کمیسیون، ،  ۱۹سلنه مرکزونو امنیت خوندي کړي. د فپر

د دې امنیټ 

ې چمتو کړې، د ټولټال 
د نارینه   ۱۲۷۰۵مرکزونو په درلودلو سره ) د هغه له جملې څخه  ۲۱۶۶۳پام کې نیولو سره خپلې ارزويز

وري په    ۶۷۷۵د ښځو لپاره( د ټولټال    ۸۹۵۸وو او   د د فپر و توکو لپ  ږ ز پیل    ۱۲رای مرکزونو یو نوملړ خپوړ کړ. ولایتونو ته د ټاکنپ 

هد دې شو.  و ري تر سربپ  ي پرورګرام  ۱۴، د فپر
ي تقویټ 

ې پورې، د کمیسیون د نوم لیکټز ي ته   ۱۸هغو کسانو ته څوک چ 
کلټز

ې د رايو خپل کارتونه ورک کړي یا  ، او چا چ  ،  رسیدلیي ې له خپلو ځایونو کوچیدلیي و ټاکنو د ترسره کیدو راهسټ  میلیون  ۳. ۵د تپ 

ي رایه ورکونکو ته د رای ورکولو ک 
ې د رایو نوې کارتونه تر لاسه کوي نږدې  اضافز . د هغو له جملې څخه چ  سلنه   ۳۵ارتونه ویشلي

ې دي. 
ې ښچ  ې د يي ي  د دې لپاره چ 

ې ورکولو رای و رکولو د حق څخه زیات تر زیاته ملاتړ وسر ، دا تمرین به د ولایت په کچه د رايي

ې 
 دوام وکړي.  پورې یو د مخه مودېاون و دو  څخه تر له ورچ 
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ي حقونو د ۶ي په د جنور  . ۸ ۍ د پنځو نوماندانو پر وړاندې د بشر و شکایتونو خپلواک کمیسیون د ولسمشر ز ، د ټاکنپ 

ي جرمونو او/یا فساد په اړه ادعاووې 
د جنوري د لوی څارنوال دفپ  ته راجع کړې. د نورو تحقیقاتو لپاره جدي سرغړونو، جنک 

ې د شواهدو د ۱۵په   ې تړل شوي. د کمیسیون له خوا د   نه شتون له امله  ، د لوی څارنوال دفپ  اعلان وکړ چ  ولایټ  شورا   دوسټ 

وعیت اروزنه دوام لري. کمیسیون د تعلیم او/یا عمر د  ۲۷۱۳د ټولټال  تنه د جنوري  ۲۵ پر بنسټ معیارونو نوماندانو د مشر

و ري په  ۱۹، او ۲۶په  ې نوې ادارې په پرله پسې ډول خپل جوړښت او تشکیلاي  ظرفیت  ۱۶نور د فپر
منع اعلان کړل. دغز

ي پلان تمویل کوونکو ته وړاندې شو،  لنډ مهالهیو  ۱۶د جنوري په جوړولو ته دوام ورکړ. 
یک او عملیاي  ر اتپ 

، سپ  ي
د نوم لکیټز

وري پر  دوسیه جوړولو او د ټاک و ننګونو او شکایتونو په اړه د قضاوت لپاره طرزالعملونه د فپر ز ولسمشر کرزي خپاره شوه.    ۴نپ 

وري پر  انو  ۱۰۲، د ټولټال ۱۱د فپر ي شکایتونو د کمیسیون د کمیشپز
ه ولایټ  ټاکل تصویب کړل. د هغو ترسره شویو هڅو سربپ 

ې د ټاکنو په بهپ  کې د ښځو د ګډون زیاتوالی  ې موخه يي سلنه( د  ۶و، د ټاکل شویو ښځو کم شمپ  )د مجموغي شمپ  یوازي  چ 

ې وړ دی.   
   اندیښټز

ې مودې لپاره تاسیس شوی، تعدیل شوي ، ۲۲د جنوري په  . ۹ ز ې یو موقت ارګان دي او د ټاکنپ  د رسنیو کمیسیون، چ 

ې د ټولټاکنو پر مهال د رسنیو د چارو تنظیمول دي. د جنو  ې موخه يي ې د  ۲۹ري په مقرارات صادر کړل چ  و  ۱۰يي ز سیمه یپ 

د ټاکنو نظارت به عموما د ورکشاپونو یوه سلسله پیل کړه تر څو د رسنیو کارکونکو ته خپل اختیارات او مقررات بیان کړي. 

ې د افغان چارواکو په غوښتنه د نړیوال ماموریت لخوا   ، چ  ي
ي ډلو لخوا ترسره سر

یږي. افغايز ې پورې،   بشپ    
وري تر دوهمي نیټ  د فپر

نړیوالو  ۱۰۶داخلي سازمانونو څخه( او  ۵۳داخلي کتونکو ته )د نظارت د ټولټال  ۱۰۲۷ټاکنو خپلواک کمیسیون ټولټال د 

ګوندونو څخه( اعتبار لیکونه   ۲۴استازو ته )د    ۱۳۵نړیوالو سازمانونو څخه( او همدارنګه د سیاسي ګوندونو   ۳کتونکو ته )د  

تر  ۲۴او  ۱۳اعتبارلیکونه ترلاسه کړي. د جنوري د  نړیوالو( هم ۱۴۴داخلي او  ۳۷۵استازو ) ۵۱۹ورکړي. د رسنیو ټولټال 

ي ټیم د افغانستان څخه لیدنه وکړه، او د جنوری په  
ې تحقیقاي  په اروپا کې د امنیت او همکارۍ سازمان   ۲۳منځ، د اروپايي اتحاديي

ي ټیم راپور خپور کړ،  
ې د ټاکنو د ملاتړ د کوم د خپل تحقیقاي   ي. غړو د ګمارلو وړاندوینه کو ۱۵ټیم د  چ 

د وسله والو مخالفینو سره د سولیې د یوه رسمي بهپ  د را منځ ته کولو په لور پر مختګ محدود پاته شوی. د ډسمپر  . ۱۰

ي مرستیال مشر ملا عبدا۲۲په 
ې ګویا د طالبانو پخوايز ي هغه راپورونه رد کړل چ  ې طالبانو ته منسوبپ  ږ ي ، یوه اعلامیه چ 

لغټز

ې د بند څخه   ې د طالبانو په استازیتوب   تر برادر، څوک چ  ي، دنده ورسپارل شوې چ  ي کیدو وروسته په پاکستان کې پاته کپ  ږ
خوسر

 . ي
و اترو کې ښکیل سر وري په په رسمي خپر ۍ یو ۱۲د فپر ي  ه، د طالبانو د واکمټز

، آغا جان معتصم اعلان وکړ چارواکي  تن پخوايز

ې د طالبانو د غورځنګ یو شم ې په چ  و اترو په پیلیدو چ  ي خپر
ز الافغايز ۍ کې سره لیدلیي او د بی  انو د متحده آماراتو په دوير

پ  مشر

وري په  ي ډلیې شاملي وي، سلا شوي. د فپر
، د افغانستان د سولیې ۱۵هغه کې به د افغانستان حکومت، طالبان او نوري یاغز

وري په  عالیي شورا او یوه ورځ ورووسته د افغانستان د ملي امنیت شورا     ، ۱۹د معتصم له خوا د شوي اعلان هرکل وکړ. د فپر

ې  ې شوې اعلامټ  و اترو د طالبانو له خوا یوې خپ  ۍ په ناسته کې د ګډون یا د افغان چارواکو سره د سولیې د هر ډول خپر د دوير

ې معتصم په اوس حال کې په غورځنګ کې کومه دنده نه لري ا ې ویل چ  و هم د غورځنګ څخه د ښکیتیا څخه انکار وکړ او و يي

 کوم استازیتوب نه کوي. 

ې  ۳۱د ډسمپر تر  . ۱۱  
ې ټولټال  نیټ  ې د پروګرام ګډ سکرتریت راپور ورکړ چ 

پورې، د افغانستان د سولیې او بیا یو ځای کیديز

ولایتونو کې تصویب شوي   ۲۵پروژې په  ۱۶۴ګرام سره یو ځای شوي او د کوچنیو پورونو د ورکړي ټولټال و کسان د پر   ۷۷۹۶

ې د لند مهال لپاره د اشتغال فرصتونه برابروي.   ، د سولیې چ  یال د را منځ ته کولو د هڅو په دوام کې سولیې ته د یوه مناسب چاپپ 

نیټو تر منځ سعودي عربستان ته سفر وکړ ترڅو د اسلامي همکاریو د  ۲او جنوري د  ۲۸د عالیي شورا یوه پلاوي د ډسمپر د 

. د سولیې د شورا وړاندیز ته د اسلامي همکاریو د سازمان لخوا مثبت OICسازمان ) ي عالمانو په ناسته کې برخه واخلي
( د دیټز

ګون  ي غپر
ې  وویل شو تر څو د نړیوالو علماوو یوه کاري ډله را منځ ته کړي تر څو د هغو دیټز په  روایتونو سره مبارزه وکړي چ 

. د جنوري په افغانستان کې تاوتریخوالیي ته  ې د هیواد په کچه یو کمپاین ۲۱لمن وهي  
ې  پیل کړ ، د یادې شورا د ښځو کمیټ  چ 

ې  ې د وسله والو دښمنیو د پای ته رسولو لپاره د ټولټال  ” د اوربند او سولیې لپاره د افغان ښځو غږ و“سرلیک يي او موخه يي
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 رامنځد  کمولو او د ټولنو تر منځ د باور  د  فشارونو    يپه ورته وخت کې یوناما د قومي او نژادلاسلیکونو را غونډول وو.    ۳۰۰۰۰۰

و اترو  و خپر ز ي  ته دوام ورکوي. تسهیل کولو  ته کولو لپاره د سیمه یپ 
انو او مديز ې دودیزو مشر

ي چارواکو، د ټولټز
د محلي حکومټ 

ې په ګډون سره، 
، پکتیا او تخار ولایتونو کې ترسره شوې. د جنوري په و په جوزجان، کندز، لوګر، میدان وردګ غونډېټولټز

، یوناما  ه ترسره کیدو میاشت کې ز یو لړ سیمینارونه  په برخه کې د افغان علماوو د نقش د تروی    ج په موخه  د ټولټاکنو د سوله یپ 

ې   هم په لاره واچول ې   نګرهار او نورستان ولایتونو څخهد بادغیس، غور، هرات، کونړ، لغمان، ن  چ  ي عالمان  يي
ي عالمان او دیټز

 دیټز

 راټول کړي. سره 

ي تړون  . ۱۲
ه امنیټ  ز په پرله  يولسمشر کرز  لا هم نه دی لاسلیک. د امریکا د متحده ایالتونو سره د افغنستان دوه اړخپ 

ې  ایطو ټینګار وکړ کوم چ  ې په پای کې هغه  پسې توګه پر هغو سرر
ې جرک  ي لويي

د  ،محاسبه کړي و د نومپر په میاشت کې د مشوري 

منځ د ځواکونو   ، د شمالیي اتلانتیک تړون سازمان )ناتو( او افغانستان تر ۲۱سمپر په  ډ. د  په ګډون  رسمي پیلد  پروسې  د  سولیې  

ې اترېهوکړې په اړه خد حالت د  ې د وروسته  ۲۰۱۴شوې ترڅو له  پیل پر
ي ماموریت روزيز

ي چوکاټ  او مشوري 
لپاره قانويز

ز تړون  ې دا به یوازې له متحده ایالاتو سره د دوه اړخپ  ي. تر چمتو کړي. ناتو ویلي چ    لاسلیک کیدو وروسته پای ته ورسپ  ږ

وري په  . ۱۳ ې پخوا د متحده ایالتونو له خوا افغانستان ته سپارل  ۶۵، د افغانستان حکومت ټولټال ۱۳د فپر بندیان چ 

ي کړل. 
، په کابل کې مکال تر تفاهم لیک لاندې د ژ   ۲۰۱۲د شوي وو، له بنده خوسر  د متحده ایالتونو نو سره د مغایرت په څپ 

ي شویو 
ي   سفارت له بند څخه د خوسر

ې د بندیانو خوسر ې دوي يي ي او د جدي جرمونو  ”ندیانوبخطرناکو  “کول چ 
يز ر په حیث پپ 

وري په  . د فپر ې د امنیت  ، عبدالرقیب تخاري، د طالبانو د راستنیدونکو چارو ۱۷سره تړاو لري، غندلیي پخوايز وزیر څوک چ 

د سولیې د “دولت هغه  د رژیم په تعقیب فهرست شوی و، په پشاور کې ووژل شو. د افغانستان بندیزونو  ۱۹۸۸شورا د 

ي ولایت تخار ته انتقال کړ. ”شهید
ې د خښولو په موخه د هغه پلاريز   په نوم یاد کړ او د هغه جسد يي

 

ي پرمختګونه
 ب. امنیت 

 

ي وضعیت ماتیدونک پاته شوی. ملګرو ملتونو په   . ۱۴
  ۲۰۰۹۳کال کې په افغانستان کې ټولټال    ۲۰۱۳په افغانستان کې امنیټ 

ي  
ې ریکارډ کړ امنیټ  ر

ې   ېپیسز ې په حواله د    چ  ې د مشاهده شوي تاوتریخوالیي د کچ  کال   ۲۰۱۱د طالبانو د رژیم د نسکوریدو راهسټ 

ې دا کال یواځ ۍ راهسټ  ق او جنوب  ۷۰د هغو پیښو له جملې څخه دوهم کال دی. ټز ق، جنوب سرر ې د هیواد په سرر سلنه هغه يي

ې په  ۱۳کې ریپورټ شوي. کندهار ولایت د ټولو پیښو د  ې هغو ځای و چ 
په پرتله د  ۲۰۱۲کال کې واقع شوې. د   ۲۰۱۳سلټز

ې او په لاس ج  ۲۰۱۳په  سلنه وسله والو نښتو په ډیریدو سره،    ۵۱
وړ چاودیدونکي توکي په تخنیکي لحاظ  کال کې وسله والیې نښټ 

ي د دولت ضد عناصرو د بریدونو پر  ۷۵د ټولو پیښو د 
ې کولای سر ې څخه استازیتووب کوي. افغان ځواکونو ثابته کړه چ 

سلټز

ته ترلاسه کړيپه پام وړ تلفاتو سره نیول شوې  وړاندې د خاورې څخه ساتنه وکړي او     په ولایت کې ځمکه بپ 
. یوه بیلګه د کپز

وري د   ې د افغان ملي پوځ ټولټال    ۲۳د یاغیانو د فپر ې په نتیجه کې يي ې برید و چ 
ي ووژل شول او نور    ۱۹نیټ   لا درکه شول.   ۶سرتپ 

ي 
ي ځواکونو له پلوه د یوه سپ  عملیاي 

د پرمهال پسرعت په وسله والو نښتو کې زیاتوالی د افغان امنیټ  افغان ځواکونو د  ر او د لپ  ږ

ي  بریدونه همتمرکز د ا دولت ضد عناصرو لخو 
ه ۲۰۱۳د  . په پایله کې درک کیدای سر ، د افغان طالبانو سربپ  د ، په جریان کې

ډلو د سختو بریدونو سره یو شمپ  د  د هیواد ختیځ او سویلي ولایتونهتحریک طالبان، لشکر طیبه او لشکر جنګوي په ګډون 

ې پرتو او غرنیو ولسوالیو کې خپل فعالیت ته دوام  ، د ازبکستان اسلامي غورځنګ په لپ  مخ شوي. د افغانستان په شمال کې

ې جدي   ، امنیت او ثبات ته يي ي  ۱۰۱کال د ټولټال   ۲۰۱۲د ګواښ پیښ کړ. ورکړ او سولیې
ې یواچ  ې  هغه ۷هغو په پرتله چ  په  يي

ې  په پیښیدو سره، و اسې پیښد ۱۰۷کال کې په افغانستان کې د ټولټال   ۲۰۱۳په شوي، کابل کې ترسره  ي په  ۱۸ چ 
ې یواچ  هغه يي

ې دوام وکړ کابل کې پیښ شوي، 
 . د وسله والو مخالفینو له خوا د انتحاري بمونو تاکتیکي کارويز
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ي پورې، د افغان ملي پوځ د پرسونلو شمپ  ټولټال  . ۱۵ تنه   ۷۳۰۰تنه وو، په دې کې ټولټال  ۱۹۳۴۲۷د جنوري تر نیمايي

ي ځواک کې دنده سر ته رسوي.  ې په افغان هوايي د هوانوردي، د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو سره د پرسونل شامل دی چ 

یکو او بودیحوي کچو کې موجود او استخباراتو په شمول، د تخصصي وړتیاوو تر څنګ،  مبارزې
ر اتپ 

پاته کموالی تر دیره په سپ 

ې د  په جریان کې د خدمت څخه    کال  ۲۰۱۳. د  و 
ې    ۳۴کچه    تیښټ  ، ۸ه اندیښنه ده. د جنوري په  پ  یوه سلا هم  سلنه و، او فرار يي

ې په موخه د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو د خنټی  ۱۵۰۰د کورنیو چارو وزارت په کال کې د ټولټال 
پولیس پرسونلو د روزيز

ۍ تخصصي 
ز مرکز کولو په اړه خپل لومړيز ، سمونوال جمیله بایز د کابل د یوې ولسوالیۍ د ۱۴د جنوري پر  . پرانیست ښوونپ 

ې په توګه وټاکل ش 
منوه، هغه  امنیه قومندايز ې د   لومړۍ مپ  ې  ې پوست ته ټاکل شوې.  ده چ  د پولیسو شاوخوا په داسې حال کې چ 

ې  ۱
ې د  کورنیو چارو وزارت د ساتندویهد  ، ۲۱، د جنوري په ديسلنه پرسونل ښچ  ې موخه يي ونو په درلودلو سره چ  تدبپ 

ینه وو پرسونلو د ښه ادغام او یوځای کولو په ځ د افغان ملي پولیسو په لیکو کې د ښ سرغړونو او سوء استفادې مخنیوی دی

ې پیل کړه.  ر اتپ 
ې په مرکزونو کې د کار لپاره ټولټالوزارت به    موخه یوه سپ 

ښځینه    ۱۳۰۰۰  همدارنګه د ټاکنو په ورځ د رای ورکويز

 تر پای پورې، د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو لخوا اداره شوي د قانون او نظم وجهي صندوق د  ۲۰۱۳د  . پلټونکې وروزي

 . ویشلي  پولیسو معاشونه ۱۴۵۱۹۹ټولټال 

ي مودې پورې په   . ۱۶ وري تر نیمايي ې د    ۲۷۰۰۰ولسوالیو کې د ټولټال    ۱۴۲د فپر   ۲۰۱۴پرسونلو په درلودلو سره، پلان ده چ 

ي   پورتهپولیسو ته    ۳۰۰۰۰کال تر پایه دا شمپ   
ي نوښت غځول لا   . سر

و پولیسو د امنیټ  ز هم دوام   په جلا توګه، د افغان سیمه یپ 

ي پیښ  ۲۰۱۳لري. په  
ي شوي. ډیری و   ۹  و کې د ټولو امنیټ  په ناامنه سیمو   دا قوتونه  ختونهسلنه د دغو پرسونلو پر وړاندي رهپر

ې وختونه
ي او ځیټز ې دوي ښه نهپه  بیا  کې ځای په ځای کپ  ږ ي د کومو لپاره چ  ز   داسې نقشونو کې ځای پر ځای کپ  ږ يتجهپ   کپ  ږ

ي اندازه 
يروزل  نه او په کافز . د ، کپ  ږ ي

و پولسیو د شتون له امله د افغان  ځکه نو دوي په آسانه د دښمن هدف کرچ  ز د سیمه یپ 

.  د امنیت د ښه کیدو راپورونهڅخه  ټولنو  ډیری ، یوناما  راغلي د په خپل سر اعدامونو، جزا ورکولو، ډارولو، په ورته وخت کې

ي لټون او اخازي په شمول،  
ي حقونو غپ  قانويز و پولیسو د ځینو غړو لخوا د بشر ز ې مستند کړ   شوي  ترسره  د سیمه یپ 

. ې سرغړويز

و تر مینځ ، یوناما د افغان    ۳۱د  د جنوري    ۲۰۱۴او د    ۱  د   د نومپر   ۲۰۱۳د   ز  ۱۸ملکي وګړي وژل او    ۱۴د  پولیسو لخوا    سیمه یپ 

ې کیدل مستند کړينور  ې  و ټټ    د ورته مودې په پرتله څلور چنده زیاتوالی دی.  ۲۰۱۳/ ۲۰۱۲د  دا  چ 

ې  کوم  اړهپرمختګونو په  په تړاو د د امنیت  . ۱۷ ې ورسپارل شوې وړتیا په خلکو او د ملګرو ملتونو په د افغانستان  چ   چ 

ه لر   وړيپر مخ  هاو فعالیتونې دند ز ي اغپ 
ې پیښ موده د ، د راپور ورکولو يمنفز

ې ساري امنیټ  لږه تر  دا لږ تر  و شاهده پاته شوې. ير

ې نرمې یوې اندازې پورې د غپ  معمولیي  ایطو پایله وه، د دې معټز دا ده چ  د ټولو خواو عمليات د نورمال په پرتله لږ هوا د سرر

وري تر    ۲۰۱۴څخه د  ۱۶کال د نومپر د    ۲۰۱۳د    .مخه نیونکي و ې مستند شوې،    ۴۶۴۹تولتال  پورې،    ۱۵کال د فپر ر
ي پیسز

امنیټ 

ې  . د  ۲۴د ورته مودې په پرتله  ۲۰۱۳/ ۲۰۱۲دا د  چ  ې پیښو په   ۱۷د ورته مودې پر مهال د  ۲۰۱۳/ ۲۰۱۲سلنه زیاتوالی ښټ 

وري د  ۲۰۱۴او د  ۱۶کال د نومپر د   ۲۰۱۳پرتله، د  انتحاري بریدونه ثبت شوي. د تپ  کال د ورته مودې  ۳۵تر منځ  ۱۵د فپر

ې په کابل کې    ۱۰پر مهال د پنځو هغو په پرتله، د دغو پیښو    یهمغږ   ۱۷  د د جنوري  شوي. د کابل په یوه رستورانت    ترسرههغه يي

ې برید،  ې  په نتیجه کې  چ  ۍ څلور يې
ملکي وګړو  و راهیسې په بهرني ۲۰۰۱، له له لاسه ورکړ  ژوند  و خپلغړ  و  د ملګرو ملتونو د کوريز

 ۲۱  ېتنه ملکي وګړي په کې ووژل شول. طالبانو د برید مسولیت په غاړه واخیست. نور   ۸نړیوال او    ۱۳ټولو خونړی برید و:    تر 

 ، ې ر
ې پیسز

ې امنیټ  ز  هملتون يپه مستقیم یا غپ  مستقیم ډول ملګر چ   کال د   ۲۰۱۴د او  ۱۶ د  کال د نومپر   ۲۰۱۳، د منوياغپ 

وري   ې  منځ ثبت شوي. ډیری    تر   ۱۵د  فپر ر
ې یا د  پیسز

ې جرمي کړيز ي يي
ې   ډارويز ې وې چ 

په ننګرهار .  ېکونکو ته متوجه و کار   داخلي   کړيز

ې ډزې وشوې  و کاروانون  و دو په کې د ملګرو ملتونو  ې ، چ  یوه ، او د یوناما تنه بدرګه کونکي پولیس ټپیان شولدرې په نتیجه کې يي

ې چور  نه زیانمنه شوه. وسلو په ډزو  سپکو د  په لار وه ګردیز ته  لکه چ   برسپ 

، په ټولټال  ۲۰۱۳مړینو په پرتله، د  ۹۱تلفاتو او  ۳۶۷ټولټال کې د   ۲۰۱۲په  . ۱۸   ۱۲۹تلفاتو سره او  ۴۵۵په اوږدو کې

ې  ریکارډ شویو مړینو 
ې ماینونه او د جګړې څخه پاته شويز په شمول، د هغو پیښو په شمپ  کې زیاتوالی راغل په کومو کې چ 

ه، د راپور ورکولو د مودې پر مهال، د ماینونو د خطر څخه د دریو پا چاودیدونکي توکي شامل دي.   کو ولسوالیو د اعلانولو سربپ 
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ې د ملګرو ملتونو له خوا کیده په  ې ملاتړ يي یکباڼو چ  ډګرونه د  ۲۱۴ډګرونه او د ماین  ۲۸ټولنو کې د جګړې  ۳۱د ماین پاکۍ سرر

ۍ شخړې  ډګرونه په  ۴۱۷۱ ټکلاولایتونو په کچه د ماینونو  ۳۳د  ماینونو له خطر څخه پاک کړي. 
ماینونو ککړ دي. د پخوايز

ې په جوړولو  ر اتپ 
ه، ملګري ملتونه د ایساف سره د یوې سپ  ي سربپ 

اث ته د رسیدک  ي اډو، د ډزو او  ،مپ 
ې د پوچ  ې موخه يي چ 

ي مهمات کارول شوي او  ې هوايي ې چ  د جګړې له وروستيو ډګرونو همدارنګه  ویجاړولو د تمرین ځایونو، هغو ډګرونو څخه چپ 

ې د مسلې وسعت مهمه ده دا کول دي،کار کوي.   او خنټی  کول  لري و چاودیدنکي توک و پاته شوند څخه د جګړې 
ر اتپ 

او  سپ 

ي پرتابونو او د جګړې د ډګرونو د ساحو او   ۲۳۱تر دې دمه، ایساف د  تعریف وي.    ساحه تمرین ځایونو لپاره   ۳۳۱ډزو د   هوايي

 کړي دي. کوردینات برابر  

 

ه همکاري ز  ج. سیمه یی 

 

ې همکارۍ ترویجولو ته دوام ورکوي.  ډیانو ښکیلولو خپلو ګاونپه فعاله توګه د افغانستان  . ۱۹ ز پدې کې د او د سیمه یپ 

ز امنیت او همکارۍیخوندي او ثبات لرونکي افغانستان لپاره د سیمه یوه    همخکښپه اړه د استانبول په بهپ  کې د افغانستان  پ 

و اترو قوي رول، د  ې تعقیب سیاسي خپر
، هندوستان په ۱۷اقداماتو پرمختګ شامل دي. د جنوري په د او د اعتماد جوړويز

 و او سازمانونهغو    و او ملاتړ کونک  و هیوادون  و غونډې کوربه توب وکړ. د "آسیا زړه" غړ   یوې  د نوي ډیلي کې د لوړ پوړو چارواکو  

ې انرژۍ یحرکت او د اقتصادي پراختیا او ثبات لپاره د سیمه د د امنیت، د افراطي عناصرو  ز ، ت په شمولاهمید همکارۍ د پ 

ې همدارنګه  او 
و  د د اعتماد جوړويز ونو په اړه د  توافق شویو  شپ  ږ ې د پرمختګ تدبپ 

 ل د روشونو د پروسې لپاره د تموی او بیا کتټز

وري له په مسلو تمرکز وکړ  ې د پورې، د ناورین  ۱۱څخه تر  ۲. د فپر
ې په توګه، د مدیریت د باور جوړويز

اقداماتو د یوې برچز

یک کړي چارواکو کوربه توب وکړ ترڅو معلومات او غوره عملونه د  جاپان د قزاقستان، پاکستان او ترک وري د سرر   ۲۶. د فپر

وري د  او  ې ترمنځ، افغانس ۲۷ فپر  
ې د  تان د تروریزم پر نیټ 

ې په حیث اقداماتو  وړاندې د اعتماد جوړويز
د د تروریزم  د یوې برچز

ې اقتصادي همکارۍ یسیمینار کوربه و. د افغانستان په اړه د سیمه دیوه تمویل  ز م کنفرانسد پ  هم چمتووالی روان  لپاره شپ  ږ

ې  ي  په کابل کې جوړ به  ۲۶د مارچ په تمه ده دی چ 
 . سر

ې هم دوام لري. د ډسمپر په  په   . ۲۰
و اړیکو د ښه کولو هچی ز ، ۸سیمه کې د افغانستان او نورو هیوادونو تر منځ د دوه اړخپ 

ې د دو  ې موافقه وکړه چ  ي سره يي
 کرزي تهران ته سفر وکړ او د ایران د اسلامي جمهوریت له ولسمشر حسن روحايز

 يولسمشر

ې د یوې جامع ملګرتیا او د همکاریو د هیوادونه به  ي تړون لپاره کار وکړي چ 
، امنیټ  ي اوږد مهاله سیاسي

، اقتصادي او فرهنک 

ز  ۍهمکار  . پوښښ  تر  ه او امنیتسول هاو سیمه یپ  وري په  لاندې نیسي سازمان د د ، په تهران کې د اسلامي همکاریو ۲۶د فپر

ې رییس د ایران د اسلامي جمهوریت  
، د ولسي جرک  ې د غونډې په څنډه کې ي اتحاديي

سمپر ډد مجلس له رییس سره وکتل. د  پارلمايز

ې ، ولسمشر کرزی هند ته سفر وکړ،  ۱۲په   پروسې په ګډون د د  د لومړي وزیر منموهن سینګ سره په ګډه، د استانبول    هلته يي

انو   ې ټینګار وکړ. دواړو مشر
و همکاریو، ادغام او پرمختیا لپاره د افغانستان پر ژمټز ز مهوریت د ایران د اسلامي جهمدارنګه  سیمه یپ 

ي لارو د پراختیا لپاره د ملاتړ ژمنه وکړه. 
وري په سره په ګډه د نوي تجارت او ترانزیټ  د هندوستان د بهرنیو چار وزیر ، ۱۵د فپر

ې د علومو او ټیکنالوژۍ  یو ځا ی  له ولسمشر کرزي سره    کندهار ته سفر وکړ تر څو 
يپوهنتون پرانملي  د افغانستان د کريز د   . پ  ږ

وري په   ي کې د  ۷فپر ې د فدراسیون په سوچ  ز له ولسمشر   XXII، د روسټ  ، ولسمشر کرزي د چی  المپیک ژمنیو سیالیو په څنډو کې

ي جینپینګ سره وکتل،  
ې چا  سر ې سره    چ 

ې  د  د افغانستان له بیارغويز
ې او د پانګويز

ې لپاره د خپل هیواد پههڅو د  مرسټ 
چمتووالیي   يز

ۍ ټینګار وکړ. هغه همداشان د ولسم ۍ او د افغانانو په  پهټاکنو او د افغانانو د شر ې مالکیت د مشر
 لپاره پروسې د ملي پخلایټز

وري په  ټینګار وکړ ملاتړ  په   ز د بهرنیو چارو وزیر  ۲۲. د فپر او له ولسمشر کرزي او نورو لوړ   ه لیدنه ترسره کړهخڅ  کابلد  ، د چی 

وري په  ې وکتل. د فپر ې له ولسمشر او د پاکستان د لومړي وزیر سره د لیدو په زی ، ولسمشر کر ۱۳پوړو چارواکو سره يي د ترکټ 

ې غونډې لپاره   ز   ې ګډ  ېیو د سوداګرۍ او اقتصادي اړیکو د پیاوړي کولو په شمول،  انقرې ته سفر وکړ.  موخه د اتمې درې اړخپ 
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ې اعلام و اړیکو کې د "مثبت تحرک" هرکل و دو په د افغانستان او پاکستان ترمنځ  ټ 
ز په  . د افغانستان د ثبات د ملاتړ وکړ  اړخپ 

ې او نړیوالیې پرمختیايي همکاریو دوام ته اړتیا ید سیمه  برخه کې 
ز يپ  وري په لیدله کپ  ږ ې وزیر د یو ۲۲. د فپر  ه ، د پاکستان د مالټ 

ۍ د افغانستان ې لپاره کابل ته راغز او په افغانستان پاکستان د ګډ اقتصادي کمیسیو  - لوړ پوړي پلاوي په مشر
ن د نهمې ناسټ 

ې شوې.  ې د پاکستان په مرسته بشپ   ې د یو شمپ  پروژو څخه هم لیدنه وکړه چ   کې يي

ورسپارل شویو فعالیتونو ته دوام ورکړ. د  زما ځانګړي استازي یان کوبیش، د سیمه ایزې همکارۍ د لاسرسي خپلو  . ۲۱

ې هغه د ترکمنستان له ولسمشر    ه څخه لیدن  ، هغه د عشق آباد ۱۳ډسمپر په   ې چ  ربانګلي بردیمحمدوف سره وکتل کوکړه، چپ 

ې وکړې ي لاسرسي او زیربنايي پروژو په ارزښت خپر ې د بشر ، هغه په مسکو کې د ۲۲د جنوري په  .او د افغانستان لپاره يي

د مخدره توکو د په ناسته کې ګډون وکړ، او  ستیالانو د مر  شانګهای همکاریو د سازمان د غړو هیوادونو د بهرنیو چارو د وزیرانو 

ې د زیاتوالیي په شمول  
ې  په اړه  ګواښونو   و د ګډقاچاق او د ترهګرو ډلو او همداشان د پولیې په اوږدو کې د سوداکرۍ او پانګويز  خپر

وري د  اترې  . سفر وکړ  اسلام آباد ته په موخه و مشور د سلا ترمنځ، هغه د پاکستان له حکومت سره  ۲۵او   ۲۳وکړې. د فپر

 

ي حقونه درېیم.    بش 

 

وري په   ۲۰۱۴. د ۲۲ ې په اړه د کملکي   ، یوناما په وسله واله شخړه کې د ۸کال د فپر
خپل کلټز راپور خپور  ۲۰۱۳سانو د ساتټز

ې او ټولټال  ۲۹۵۹کال کې ټولټال   ۲۰۱۳کړ. راپور په 
ې ) ۵۶۵۶ملکي مړیټز

ې کیديز لکي تلفات( مستند کړي، دا د م ۸۶۱۵ملکي ټټ 

ې زیاتوالیي په درلودلو سره، د  ۷ملکي مړینو په شمپ  کې د 
. راپور په  ۱۴په پرتله  ۲۰۱۲سلټز ې  زیاتوالی ښټ 

ز کال   ۲۰۱۳سلنه ټولپ 

ې او ملکي مړی ۲۳۱۱سلنه ) ۷۴کې دولت ضد عناصرو ته د ټولو ملکي تلفاتو 
(، او  ۴۰۶۳ټز ې

ې کیديز سلنه دولت پلوه  ۱۱ټټ 

ي  ۳ سلنه افغان ځواکونو او  ۸ ټپیانو په درلودلو سره، ۶۱۵مړو او  ۳۴۱)د ټولټال  سلنه ۱۱ ځواکونو ته
سلنه نړیوالو پوچ 

ې د دولت ضد او دولت پلوه ځواکونو تر  ۱۰د مجموغي تلفاتو له جملې څخه ځواکونو ته ( منسوب کړي.  منځ سلنه هغه يي

ې ملکیان د ډزو په تبادله کې وژل شوي او پاته  ې چ  سلنه تلفات په اصل کې د جګړې  ۵ځمکنیو نښتو ته منسوب شوې چپ 

 څخه د پاته شونو چاودیدونکو توکو له امله وژل شوي. 

ې او  ۵۷۲تر منځ، یوناما تولټال  ۳۱او د جنوري د  ۱د نومپر د  . ۲۳
ې مستن ۱۰۶۶ملکي مړیټز

ې کیديز د کړي، دا د ملکي ټټ 

.    ۱۵د ورته مودې په پرتله د ملکي تلفاتو په برخه کې    ۱۳/ ۲۰۱۲ ې ، دولت  سلنه زیاتوالیي ښټ  د راپور ورکولو د مودې په جریان کې

ې ملکي تلفاتو مسؤول و. پاته  ۹سلنه ملکي تلفاتو او دولت پلوه ځواکونه د  ۷۶ضد عناصر د 
سلنه ملکي تلفات د  ۱۵سلټز

ي 
ې تر ډیره د ځمکنیو نښتو، د پولیې په اوږدو کې د ډزو یا د جګړې څخه د پاته شونو  شخړي کوم اړځ ته نه سر  منسوبیدای چ 

 په پایله کې را منځ ته شوي. توکو چاودیدونکو 

د د ماشومانو او وسله والیې شخړې په اړه د نظارت او راپور وررکولو په هکله د هیواد کاري ځواک په پرله پسې توګه  . ۲۴ 

ې شاملې دي. د نومپر د هغو پیښو په ا
ې د ماشومانو د حقونو صری    ح سرغړويز او د  ۱ړه راپورونه ترلاسه کوي په کومو کې چ 

ټپیان شوي. د په لاس جوړ  ۱۵۴ماشومان وژل شوي او  ۱۰۴په هیواد کې د شخړې له امله ټولټال  و،تر منځ ۳۱جنوري د 

ې  مل  چاودیدونکو توکو انفجار د ماشومانو د تلفاتو مخکښه لا  ې په نتیجه کې يي ۍ ټپیان شوي.    ۶۷مړه او    ۴۸پاته شوی، چ  ځمکټز

ې په هغو کې د ډزو تبادله، د مرمیو ویشتل، توپخانه، را  ې چ 
کیټونه، هاوانونه او د لاسي بمونو بریدونه شامل دي، ټولټال نښټ 

، د  ۱۳۳ماشومان وژلیي او  ۳۷ ې ټپیان کړي. ناچاوده توکي ي چاودیدونکي توکي او ځمکنیو ماینونو د جيي
 ۱۳ګړې څخه پاته شويز

ې  ۴۱سټ  او ماشومانو ژوند اخی  ټپیان کړي. يي
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: په افغانستان کې د ښځو پلاندې  سر لیک تر  " د تګ د یوې لارې، یوناما ۸د ډسمپر په  . ۲۵ ې  ر یو راپور خپور کړ چ 

ې د  معلومات برابروي  له مینځه وړو په اړه د قانون د پلي کیدو په اړه تازه  تاوتریخوالیي د   وړاندې د  چارواکو سره   ۲۰۰". راپور، چ 

 ۵۵نږدې د وړاندې د تاوتریخوالیي  ښځو پر  یتونو کې د لا و  ۱۸مپر ترمنځ په تسپد   ۲۰۱۳د کال د اکتوبر او   ۲۰۱۲او د  و مشور د 

ې پراساس جوړ شوی، ګډې پایلې لري. د راپور شويد قضیو 
و  و څاريز سلنه   ۲۸مودې په پرتله د میاشتو  ۱۲پیښو ثبت د تپ 

، د ښځو  ۲قانون کارول یوازې د کال   ۲۰۰۹او محکومیت لپاره د  خو د جرم د اعلان، زیات شوی سلنه ډیر شوي. په ټوله کې

د وزارت  ، د ښځو چارو ۱وړاندې د تاوتریخوالیي په قضیو کې د څارنوالانو لخوا د جرمي تورونو شمپ  کم شوی و. د مارچ په  ر پ

ز د وکیو تد مرستیال  ې  ېدوه اړخپ 
حالت په اړه د د پلي کولو د چوکاټ لاندې د خپلو ژمنو سره سم د قانون تر حساب ورکويز

نو پراساس، د ماموریت ډیری   و ترسره شوي  د   په اړههغو    ۳۲یتونو کې د  لا و   ۳۴تان په  حکومت خپل راپور خپور کړ. د افغانس څپ  

ې په ګوته کوي. د لومړني
ې   جوړولو کاري پلان په  د  معلوماتو موجودیت د حکومت    و مونديز او پلي کولو کې یو مهم عنصر دی چ 

ندل شویو تشو د حل لپاره دی. د جنايي  
ر ې د ملي شورا لخوا تصویب شوې    په اړه  مادې  ۲۶اجرااتو د قانون د  د پپ  لکه څنګه چ 

ې 
ې   څرګندې شوې اندیښټز ۍ د غړو تر پوښتونو لاندې راوستل کوم چ 

منع کوي، پدې  د شاهد په حیث د تورن شخص د کوريز

وري په د قضیو  یو شمپ  زیاتو  وړاندې د تاو تریخوالیي د  توګه د ښځو پر  . د فپر ، ولسمشر کرزي ۲۳مؤثره محاکمې مخه نیسي

ې په  ې د مقننه فرمان له لارې د خپلوانو شهادت منع کوي.  ۲۶قانون تایید کړ او بیا يي   ماده کې ژبه تعدیل کړه چ 

ېد  خپلواک کمیسیون د پنځه کلن اعتبار  د  حقونو    ي، د افغانستان د بشر ۲۸د جنوري په   . ۲۶ ې خپ 
ې مونديز

شوې،   بیاکتټز

ې د  منتوب ته د زیات درناوي د په اړه پریکړه د یو کال لپاره وځنډول شوه.  حالت یاد کمیسیون د  چ  ز د کمیسیون کار او اغپ 

ي حقونو د ملي ادارو څرګندولو پرمهال، 
ې کمی  نړیوالیې همغږي کونکې  د بشر  

، د کارمندانو د   و ، د نويټ  انو د ګمارلو د پروسې کمشپز

ې د کمیسیون په مالیي مرستو په اتکاء یل کونکو تناسب او د تمو د جنسیت   
ې په ګوته کړې. کمیټ 

په لپاره پورې اړوندې اندیښټز

ې  په نومپر کې    ۲۰۱۴د    تر څو اړتیا ټینګار وکړ  
ې د افغانستان له حکومت سره حل کړي، په دې کې پاي 

 تلل به کمیسیوندا اندیښټز

 کړي. ته ښکته   حالت" بد "

توقیف  د اداره شویو  په موخه د افغانستان لخوا  مشاهده کولو توقیفیانو سره د چلند د  شخړې د اړوندو  یوناما د  . ۲۷

، د مودې ځایونو څخه لیدنو ته دوام ورکوي. د راپور ورکولو   انریاست، د افغد د ملي امنیت ولایتونو کې  ۲۰په په جریان کې

. د  ترسره کړه اداره شویو توقیف ځایونو څخه لیدنه ۵۴د ټولټال  لخوا  ځپو د ملي ریاست او د مرکزي ملي پولیسو، د زندانونو 

ایطو توقیفیانو د   ې کیدو د متناقصو غوښتنلیکونو سره   لوږې د زیاتیدونکو پر سر د    سرر
اعتصابونو او همداشان د بندیانو د خوسر

. د جنوري ته لوړ شو   ۲۹۰۰۰کال کې    ۲۰۱۴په پرتله په    ۱۲۰۰۰کال کې د    ۲۰۰۸د افغانستان د عمومي محبس نفوس په  سره،  

یف کې ښځینه ې وکړه وو  په میاشت کې په مزارسرر  اعتصاب وکړ او ادعا يي
ې په جدي جرمونو تورن نارینه  بندیانو درې ورځټز چ 

ې د دو  ې شوي دي، په داسې حال کې چ 
ې  يبندیان خوسر ، چ  ې ي جرم" شامل دي د قانون لخوا  یو هغو کې ډیر په قضټ 

ې "اخلاف  يي

ې ملاتړ نه دی شوی.  ا د د بند  يبندیانو د دو  ۲۲، د غور په ولایت کې کې میاشت  په همدې  يي اض وکړ. سرز په تخار،  په اړه اعپ 

ي تمرکز په پام کې نیولو سره،   جوزجان، د محبسونو  او  و یوناما او تخصصي ادارې د روزنکندز او کابل ولایتونو باندې د ابتدايي

 وو په ښه کولو کار کوي. زیربنا

 

ي مرستو همغږي  څلورم. د کابل د بهی  تطبیق او د پراختیایي

 

. ۶( ټولټال پورې ۲۰د ډسمپر تر  ۲۰۱۴څخه د  ۲۱د ډسمپر د  ۲۰۱۳مالیي کال لپاره )د  ۱۳۹۳، د ۱۵د جنوري په  . ۲۸

ي ډالره  ۷ ې بودیجه میلیارده امریکايي ي لګښتونو او  ۶۵چ 
ې عملیاي  ي چارو ته ځانکړي شوې، د ملي  ۳۵سلنه يي ې پراختیايي سلنه يي

ې له خوا تصویب شو 
انو د جرک  ې د مشر

وري میلیاردو ډالرو ته اړ   ۳.  ۴. د امنیت سکټور یوازي  هشورا یا د ولسي جرک  تیا لري. د فپر
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ي ، د مال۱۱په   ې تر پروګرام لاندې دي د ټولټال  ټ  ي بودیچر
ي ازمایښټ 

ې د یاد وزارت د ولایټ  میلیارد   ۱ وزارت د پنځو ولایتونو لپاره چ 

، غپ  متمرکزي مالیي پالیسې د پلې کولو د  ډالرو د اختصاص اعلان وکړ  ې پایلې به د یوې لا عمومي ي بودیچر
ي ازمایښټ 

. د ولایټ 

. لر  ي
ې لپاره وکارول سر

 لیدونو د ارزويز

ې ګډونوالو د جنوري په  . ۲۹
ي د  ۲۹د ګدې همغږۍ او نظارت د بورډ د خاصې ناسټ 

ې حسابورکويز ز د توکیو د دوه اړخپ 

ي  وکاټ د ژمنو د تحقق لپاره د ترسره شوې پرمختګ ارزونه وکړه چ ې د راتلونکي پراختیايي او د افغانستان په اړه د وزیرانو د کچ 

ي د  ې تمه کپ  ږ ، راتلونکي اجنډا جوړه کړه. یوناما د بهپ   ۲۰۱۴کنفرانس لپاره چ  ي
او همداشان د سختو سره په پای کې جوړ سر

ې تر منځ د سپارل وړ شیانو په اړه د ترسره شوې پرمختګ په اړه د ګډ راپور د چمتو کولو په هکله د حکوم
ت او نړیوالیې ټولټز

و اتر  د پر مهال د افغان د سیاسي  ښکیلتیا تسهیلوي.  و خپر ي اجنډا ګانو د تداوم د هڅولو په  ستانلپ  ږ د اقتصادي او پراختیايي

ۍ د  په داسې حال کې  کاندیدانو څخه د کتونکو په حیث په ناسته کې د ګډون په موخه بلنه شوې وه.   ۱۱خاطر، د ولسمشر

ې  ې حکومتولیۍ په اړهدا د چ  ر
ي حقونو او د ښځو د  ،حقونو پر بنسټ د اجنډا او سز ونو په ساحو کې حقپه ځانګړي توګه د بشر

 المللي استازو د افغانستان سره په خپلو  د ترلاسه شویو لاسته راوړنو په برخه کې 
ز د دومداره خوځښت سره نښلوي، بی 

ي پرمختک، او پر ټینګار وکړ. چټک اقتصادي  اوږدمهاله ژمنو بیا  د فساد پر وړاندې د مهمو ژمنو او د پیسو د نړیوال ختیايي

ي ده، ټینګار وشو 
ې ناقانونه اقتصاد ته رسیدک  ې موخه يي صندوق د معیارونو د پوره کولو په شمول او د هغو هڅو په ګډون چ 

ي ده. 
ې لپاره حیاي 

ې د افغانستان د لا ځان بسیایټز ز مهال ویش په اړه د خپ چ  ې په اړه نړیوالو همکارانو ته حکومت د ټاکنپ 
لې ژمټز

ې د هغوي څخه د مرستو د مدیریت د خپلې پالیسې او د تمویل کونکو د روڼوالیي په برخه کې  بیا ډاډ ورکړ او د دې په بدل کې يي

ې تر  
ه حسابورکويز ز ې د توکیو د دوه اړخپ  ۍ نږدې ټولو نوماندانو ژمنه وکړه چ  لاندې وکاټ  چد ښه والیي غوښتنه وکړه. د ولسمشر

  ترسره شوې پرمختګ ته دوام وکړي. 

ې سارې توګه په مرستو یو  . ۳۰ ي اقتصادي لید ته یوه کتنه وړاندې کړې. افغانستان په ير
نړیوال بانک د افغانستان اوسټز

ز   ۲۰۱۲. په  پاته شویمتکي هیواد   ې    ۳.  ۱اټکل  وده  کال کې   ۲۰۱۳حاصلاتو له زیاتیدو وروسته، په    و کال کې د کرنپ 
ته راټیټه سلټز

ي تولید )
ې ته راټیټ شو  GDP )۶ .۹شوه، د عوایدو ټولول د ناخالص کوريز

ې وروسټ  و سلټز د اقتصادي  هغه . د درک وړ ده چ 

ې باوري هم د لومړي ځل لپاره، د  کال   ۲۰۱۳سوکه والیي او د پلې کیدو په برخه کې د دوامداره کمزوریو له امله ده. اقتصادي ير

کتونو په  و د نوي راجسپ   شويپه لومړیو اوو میاشتو کې   ې   ۴۳  شمپ  کې د   سرر
کمیدو کې لیدل شوې. د غربت کمولو، دندې په    سلټز

ې په  وړاندې کولو    نو د تو دمخد  ته کولو او    رامنځ ې   برخو کې لويي
ې دي. د سر ي سر ناخالص کوريز په ځا  ننګويز

( GDP)  تولید   ې پاي 

ې ټولو ټیټ دیتر  هغو په منځ کې  ۲۰  منځنیو په آسیا او په نړۍ کې د  ، او هر کال د سلنه کې قرار لري ۲۵نږدې په  ، د سواد کچ 

، په هیواد کې د مسلکي کاري ځواک ۱۹داخلیدو فشار شتون لري. د جنوري په  و کسانو د نوي ۴۰۰۰۰۰شاوخوا د کار بازار ته 

ې د 
و چارو، شهیدانو او معلولینو وزارتون،  زیاتوالیي په مقصد، د پوهټز ز ، د افغانستان هګډ  ګرو ملتونو سره پهو د ملکار، ټولنپ 

ې  د حرفويتخنیکي او 
ر لومړۍ زده کړې او روزيز اتپ 

ي سرچینو رامنځېسپ  ې د هیواد لپاره د بشر ې هدف يي پیل  ته کول دي ، چ 

  کړه. 

۳۱ .  ، ې په زیاتیدونکې ډول د ځمکو په شخړو او مدیریت متمرکزي دي. په جنوري کې
د ماموریت د قانون د حاکمیت هچی

ي پیل کړه افغانستان د ځمکې  د  ( په غوښتنه، یوناما د ځمکو د مدیریت د کاري ډلیې ګډه مشر ي
. دې ډلیې نړیوال د ادارې )اراصز

مرسته کونکي او د ځمکې د اصلاحاتو او د ځمکې د اړوندو پروګرامونو پلي کونکي راټول کړي، د اوږدې مودې شخړو لپاره د کار 

ې د هیواد  ې ځایه کیدو  وړ حل لارو ملاتړ کوي چ  ې د ير   مرسته کړې.  سره په ډیری برخو کې يي

 

ي مرسته   پنځم. بش 
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ې د چارو ۱۶د ډسمپر په   . ۳۲
ي مرستیال  ، د بشر پالټز

ي آموس، او    لپاره د عمومي منسر ، والپ  نیو مرستو همغږي کونکي د بپ  

ي ډالرو د مالیي  ۴۰۶د افغانستان لپاره د  ې د  میلیون امریکايي
ې په شمول، د  مرسټ 

ې نړیوال پلانونه  ۲۰۱۴غوښتټز
لپاره د بشر پالټز

ې سر ږ کال به ټولټال  ې د عمل عمومي پلان اټکل کوي چ 
ي ټکان  ۵. ۴پیل کړل. د افغانستان لپاره د بشر پالټز

میلیونه خلک د ذهټز

ي، او د  ې لومړیتوب بلل کپ  ږ ې ته، چ 
ۍ درملټز

يز ې په اوس حال کې پیدې په پام کې ن  بپ   ې ولو سره چ  ګون د کچ  ه ډراماتیکه توګه د غپر

ي خدمتونو لاسرسي ته اړتیا ولري د څخه اوړي،  ې د خوړو د  ۲. ۲دا پلان همدارنګه ټولټال  . روغتیايي میلیون خلکو ته څوک چ 

ې چمتو کولو ته لومړیتوب ورکوي. دریمه ډله د نه ترسره شویو شدیدو اړتیاوو 
شدید نه مصونیت په توګه ارزول شوي، د مرسټ 

ې ځایه شوي اشخاص دي. پ ندل شوي داخلي ير
ر  ه توګه پپ 

، د شخړې په پایله کې ټولټال    ۲۰۱۳په   . ۳۳ ې ځایه شوي کسان  ۱۲۴۰۰۰کال کې په پرتله   ۲۰۱۲ریکارډ شوي، دا د    نوې ير

ې د ملګرو ملتو   سلنه زیاتوالیي څرګندوي.   ۲۵ ې ځایه شویو کسانو مجموغي شمپ  چ  ې په افغانستان کې د داخلي ير
نو لخوا دې کړيز

څخه زیات دی. د هلمند، میدان وردګو، فاریاب او ننګرهار ولایتونو د  ۶۳۰۰۰۰له  کې   ۲۰ولایتونو څخه په  ۳۴ثبت شوی د 

ې ځایه کیدو تر  ه پردې، په لودیځ کې دوامداره وچکالیۍ ېټولو لوړه کچه ثبت کړ   ير ي کوي. سربپ  ې د ځمکنیو ښکیلتیا ښکارندويي ، چ 

ې ځایه کیدلو کې په کورنیو ۱۰۰۰کال په پای کې د شاوخوا  ۲۰۱۳د  ې په ابتدا کې د غور ولایت چغچران ير مرسته کړې، ډیری يي

. د  ي او د   ۲۰۱۳او بیا هرات ته تللي ،  ۲۰۱۴کال د ډسمپر د نیمايي ي تر منځ، په وردګو، نورستان، غور، غزيز وري د نیمايي د فپر

ې ځایه شویو کسانو په شمول او په کابل ولایتد ۳۵۰۰۰پکتیا او فاریاب ولایتونو کې د  کې دننه او شاوخوا سیمو،   اخلي ير

یف او هرات کې په غپ  رسمي استوګنځایونو کې  ې ورکړل شوې. زیانمنونکو وګړو ته مزارسرر
وري په  مرسټ  ، د افغانستان  ۱۱د فپر

ې ملي پالیسي پیل کړه
ې ځایه کیديز د ملګرو ملتونو په ګډون د پالیسې . دې حکومت د ملګرو ملتونو په مرسته، د داخلي ير

دوستانه همکاران په ګوته کړل. د پلي کولو 
حکومت د بیلابیلو وزارتونو او ادارو رول او مسؤلیتونه او د هغوی پرمختیايي او بشر

. افغانستان ته د کډوالو راستنېدل د  ي
ي اوس باید چمتو سر ر اتپ 

ې  کم شوي،    سلنه  ۵۹کې    ۲۰۱۳په پرتله په    ۲۰۱۲  سپ    ۳۸۷۶۶چ 

ته هیواد ته راستانه شوي.   تنه افغان کډوال په خپله خوښه بپ 

 کمپاینونو په افغانستان کې د ګوز  . ۳۴
ز ې یو له وروست  ڼد واکسی  هیوادونو   تهپا  هد له منځه وړلو لپاره کار ته دوام ورکړ، چ 

ۍ راپور ورکوي. په  
ې د ناروغز ،   ۲۰۱۳څخه دی چ  ې دا په    ۱۴ګوزڼ   د کال کې ې وي، چ  وي او هغه    ۳۷کې    ۲۰۱۲راپور شوې قضټ 

، د لوړ خطر هغه    ۸۰کې    ۲۰۱۱په   ي مودې راهیسې دری کمپاینونه ترسره شوي کې   ولسوالیو  ۴۱په ټولټال    وي. د ډسمپر د نیمايي

ې د پنځو کلونو څخه ټیټ ې په نتیجه کې يي ز شوي.  و میلیون ۲. ۷ د  چ  نو له جملې دغو واکسینو  د څخه زیات ماشومان واکسی 

ۍ اخته شوی و،  څخه
ورۍ په پیل کې په دې ناروغز ې یو ماشوم د فپر ې چ  ې د  لومړیدا یو په کابل کې ترسره شو، چپ  ځل دی چ 

ې پرتو سیمو ته  ڼ پروګرام  د ګوز ې.  ثبت شو قضیه  کابل کې  پلازمینه  د رژیم د نسکوریدو راهیسې په    طالبانو  لاسرسي له  نورو لپ 

 څخه برخمن و. 

ي چارو د همغږۍ د جنوري او ډسمپر تر منځ،  ۲۰۱۳د  . ۳۵ ې په کې د  ۲۸۳دفپ  لپاره د بشر ې ثبت کړي، چ  ر
ي پیسز

 امنیټ 

ی پرسونلا و  ۳۳ هیواد د  ۍ شاملې دي. لیتونو بشر
ې دغو ګډې ، تاسیسات او شتمټز ې درلودې، چ  ز ي اغپ   ۳۸ د ارادې او ناڅاي 

ي   ۵۰شوي، نیول شوي او کارمندان توقیف  ۲۹،  ینه تمامي شويمړ  و پهکارمندان ان تښتول  کارمند  ۸۴او شوي کارمندان ټټ 

ې په وروستیو   ۶۷د    ۲۱په  . پدې کې په هرات کې د جنوري  شوي د منسوبینو   کلونو کې په یوه پیښه کې   ماین پاکانو لنډه تښتونه چ 

 ټولو لوی شمپ  و، شامله ده.  تر 

ې ، ۲۲د جنوري په  . ۳۶
ي کې د تمویل کونکو لخوا د  عمومي د بشر پالټز ورۍ په نیمايي لیون یم ۳۰وجهي صندوق رسما د فپر

ي   ې سره تاسیس شو.  د    ډالرو امریکايي
ي اړتیاوو ته  ژمټز

ې د عمل په عمومي پلان پزیاترو حیاي 
ې د بشر پالټز ه لومړیتوب ورکولو سره چ 

ې په لور  ا دنښه شوې، په کې 
ي  تمویل د اړتیاوو پر بنسټ د مرسټ 

 . ردیف بندي کويمرسټ 
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م. د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه  شی  ږ

 

ز او   ۶۴، د افغانستان د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې پولیسو په کابل کې ۲۳او  ۶د ډسمپر په  . ۳۷ وېی  کیلو ګرامه هپ 

یک ټن تریاک ضبط کړل. د عملیاتو په پایله کې  ي لاندې نږدې یو میپ   مخدره توکي ونیول شول، دا د افغان استخباراتو تر رهپر

په هرات ، د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې پولیسو ۲۰. د جنوري په دیه زیات برابر  ۱۰کې   ۲۰۱۳په پرتله په  ۲۰۱۲د 

ې  ولایت کې د میتامفیتامینو یو لابراتوار مشخص او له منځه وړی. دا په تپ  یوه کال کې په افغانستان کې دریم لابراتوار دی چ 

ې په 
ندل شوی. د سینتیتیکو درملو نیويز ر  هغو ته لوړې شوې.  ۵۴کې   ۲۰۱۳څخه په  ۸کې د   ۲۰۱۰پپ 

تابه، د شکمیش د سرحدي ولسوالیې لپاره د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې نوې تاسیس  . ۳۸ د بدخشان د والیي په مشر

ې د ډسمپر د   
ي سازمانونو،  ۴او د جنوري د  ۳۱شوې کمیټ  ي چارواکو، پراختیايي

تر منځ غونډه وکړه. په دې غونډه کې حکومټ 

ي عا
ې او دیټز

ي ټولټز
په اړه د ملګرو ملتونو د تسهیل په واسطه د . دا کمیټه د مخدره توکو او معیشت و لمانو ګډون کړی و مديز

ې د رامنځ ته  -تاجکستان  
افغانستان د پولو په اوږدو کې د تپ  کال د وزیرانو د کنفرانس په تعقیب را منځ ته شوه. د دې کمیټ 

د ګډو ټولنو د را و.  نسره نښلو د ټولنو رنو ولایت او ختلون ولایت کولو موخه د افغانستان په بدخشان کې د تاجکستان د ګو 

ې د پولیې په اوږدو کې د ټولنو تر منځ د سوداګري را منځ ته کول او  ې موخه يي د اعتماد د فضا جوړول منځ ته کولو په هدف چ 

 . د پولیې په هغه بله غاړه کې د پرمختګ په حال کې دي و چارېرا منځ ته کولد  د ورته ګروپونو  دي،

، د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې نوې وزیر د مخدره توکو او جرمونو په اړه د ملګرو ملتونو د ۱۷د جنوري په  . ۳۹

ې  ې وکړ چ  ي رییس ښاغلي یوري بیدوتوف سره په ویانا کې وکتل او ټینګار يي  د اجرايي
ې د دفپ 

زیاتو ژمنو پرته به دا د نړیوالیي ټولټز

ې  ي چاره ستونزمنه وي چ 
. د جنو  تل پاي  ي

، د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې وزارت په کابل کې ۲۹او  ۲۸ي په ر بریا ترلاسه سر

ې کنفرانس تنظیم کړ.   ، ایران اسد ښه ګاونډیتوب د اړیکو د اعلامټ  ز مي جمهوریت، پاکستان، تاجکستان، ترکمنستان، او لا د چی 

ې اربکستا
ن د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې د ادارو چارواکو او وزیرانو په یاد کنفرانس کې ګډون وکړ. د اطلاعاتو د لا زیاي 

وري په   په کابل کې د مخدره ، د کورنیو چارو وزیر  ۱۰تبادلیې او د پولو په اوږدو کې د ګډو هم وخته عملیاتو هڅونه وشوه. د فپر

کنفرانس دایر کړ. د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه د دریو لومړیتوبونو له جملې   مویل کوونکو توکو سره د مبارزې په اړه د ت

ې 
ې د نړیوالیي ټولټز ې د مخدره توکو سره د مبارزې په برخه کې د قانون د پلې  څخه یوه ده او په کنفرانس کې يي څخه وغوښتل چ 

  کونکو ادارو ظرفیت جوړولو ته دوام ورکړي. 

 

 اووم. د ماموریت ملاتړ 

 

و  . ۴۰ ونو د تړلو په تعقیب، یوناما په  ۱۰میاشتو په اوږدو کې د خپلو  ۱۸د تپ  ولایتونو کې ساحوي  ۱۳ساحوي دفپ 

ونه   . ګډ ساحوي دفپ  ي
ې سارې ملي پلاټفورم برابرولو ته دوام ورکوي. د حضور ساي  ي فعالیتونو لپاره د یوه ير

ې او نظاري 
د رسیديز

ي ننګ
ونامنیټ  ه، ساحوي دفپ  ې په توګه، په د ولایت او د ولسوالیۍ په کچهره ورځ  هونو سربپ 

و د ټولنو او چارواکو سره د بیلک 

ې ماموریت دایمي حضور نه لري ښکیل دي.   ې چ  ې په لار اچول شوي تر څو  هغو سیمو کې چپ 
د ماموریت د زغره د پام وړ هچی

ي په ځینو مواردو کې د سر ک له لارې د ماموریتونو د ترسره کولو او سوي اکپی حد ته ور کارول   شمپ   کم شوې  د  موټرو والو 
حټ 

 . ي
ې  ۴۰همداشان د کابل څخه د باندې د  یوناما شمپ  زیات کړي او هغه وساي  د دیپلوماتیکې کال کې  ۲۰۱۳ پهلیدنو لپاره چ 

ې له خوا ترسره شوې،
ې د  .مرسته کړې ټولټز

ي بیارغويز
ي  ټیمونو تړلو او همداشان د نورو نړیوالو د هیواد په کچه د ولایټ 

اډو  پوچ 

ز درلود، تړلو  ې اغپ  و ید یو شمپ  سیمه د ملګرو ملتونو د ساحوي کارمندانو لپاره د موجوده لوژیستیکي ملاتړ په کچ  ز ي  پ  هوايي
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ې  ډګرونو د 
ه پردې، د کارمندانو غړي و په شمول. کمولد  ساتټز ې  نور نو  سربپ 

ي پاملريز و ته هغسې لاسرس  او خوندي مرکزونطټر

نیو حالتونو کې  نه لري ې پخوا په بپ    موجود و. د دوي لپاره لکه څنګه چ 

پرسونل لري )د تشو  ۱۵۱۵ کې   یوناما په اوس حالله کمیدو وروسته، پوستونو  ۲۴۳کال کې د ټولټال   ۲۰۱۳په  . ۴۱

ان په درلودلو سره( ۶پوستونو د  ز ې مپ 
ې د هغو جملې څخه سلټز ې نړیوال کارکونکي او نور  ۳۴۵، چ  ې داخلي  ۱۱۷۰هغه يي هغه يي

ه پر دې، دلته د ملګرو ملتونو ټولټال  ي کتونکي او د پولیسو دری مشاورین موجود  ۱۶رضاکاران،  ۷۱کارکونکي دي. سربپ 
پوچ 

،  یوناما ، ۱۱ي په د جنور  دي.  ۍ ناسته کې ګډون وکړ تر څو د حکومتولیۍ
ې په لومړيز  

ي د کمیټ   د رهپر
د کویټ د ګډ ملاتړ د دفپ 

ي اوموجا د څو 
مدیریرت او د سرچینو د اختصاص د مسلو په اړه لا وضاحت ورکړي. د سرچینو د پلانولو د پروژې تصدي، یعټز

ي چمتووالیي وروسته د مارچ په   پیل وکړ. په کار  ۱میاشتنټ 

 

ې 
 اتم. کتتز

 

د  په افغانستان کې   . ۴۲ وع سیاسي لپ  ږ ې به د یوه منتخب د ټیکاو لپاره  یو مشر
ي ټاکټز

ي تاریچز
یو بنسټ دی. د راتلونکي میاشټ 

 څخه بل ته په افغانستان کې د واک د انتقال لومړۍ هڅه وي. د افغانستان د حقوف  او اساسي قانون د چوکاټ سره 
ولسمشر

ې تمه ده د اپریل په  ،په سمون کې  ې چ 
ي شورا ګانو ټاکټز

ۍ او ولایټ  ،  ۵د ولسمشر ي
ې د پلان سره سمې د هغو لپاره ترسره سر

هچی

ي او پای
ې سمې ترسره سر ې د نیمګړتیاوو پرته نه وي، خو که چپ 

ې دي. ټاکټز
ې په پراخه پیمانه د ټولو لپاره د منلو وړ وي، روايز لې يي

تابه لپاره اختیار  ، ثبات غښتل کړي او ملي نو دا به د نوې مشر ي ات برابر کړي تر څو د هیواد ډیر شمپ  ننګونو ته ځواب ووايي

  یووالی تقویه کړي. 

و هڅو مدیرت کوي . ۴۳ ز ز مدیریت ارګانونه د ټاګنپ  ښه پرمختګ خپلواک کمیسیون هڅو  د  او د ټاکنو    د افغانستان د ټاکنپ 

ي کړ، او 
و ټاکنو لپاره یقیټز په پرتله، دا ځل تخنیکي چمتووالی ډیر پرمختلل و. د ټاکنو د شکایتونو  تخنیکي چمتووالیي د د تپ 

ې سره مخ دی، 
ي ظرفیت د پیاوړتیا لپاره کار کولو کې له لوی ننګويز

ې په توګه،خپلواک کمیسیون د اداراي 
 ۳۴د د هیواد  د بیلک 

ې په ورته وخت کې خپولایتونو له جملې څخه په هر هغه کې شتون په  .ل اساسي مسؤلیتونه ترسره کوي، پداسې حال کې چ 

ز بهپ  د باور را  و شکایتونو په اړه قضاوت کول به د یاد کمیسیون د نقش لپاره مهم وي. په ټاکنپ  ز ې پرې توګه د ټاکنپ  شفافه او ير

ي پوښښ ي کولو په خاطر داخلي  منځ ته کول به د ملاحظاتو بل مهم عنصر وي، زه همداشان د پراخ جغرافیايي
څخه د یقیټز

، او همداشان نوماندان ې ماموریتونه   کتونکي
ې په ساحه کې به د کتټز او د ګوندونو استازي هڅوم. زه د هغو نړیوالو سازمانونو چ 

ې ملګري ملتونه د دې ټاکنو په اداره کولو یا قضاوت کولو کې  پر مخ وړي، هرکل کوم.  خو  رول نه لري،کوم پداسې حال کې چ 

ې په برخه کې تخنیکي  په سمون کې  دا به د خپل واک سره
او د افغان چارواکو په غوښتنه، د دې پروسې لپاره د نړیوالیې مرسټ 

ې او همغږي 
 کړي.   تسهیلمرسټ 

ې پروسې د ملاتړ لپاره له ټولو همکارانو سره لیدو کاتو ته دوام ورکوي.  . ۴۴ زما ځانګړي استازی د یوې ټولشموله او بشپ  

ې   د 
ه درک د را منځ ته کولو په هدف د سیالیي کوونکو تر منځ هچی ز ې "    دوړه اړخپ  ې د یوې داسې سناریو پر وړاندې چ  ې موخه يي چ 

ې هرک 
ې وړي" د ساتټز ې دوي د رایو په صندوقونو کې  کوي، لګټونکي ټولیي رايي زه  . کړيبدل   د خلکو غږ نه باید په داسې حال چ 

ي چارواکي  کمپاین هر کل کوم. د یوه قوي خو له درناوي نه ډک  
لوی مسؤلیت لري ترڅو ډاډ ترلاسه کړي  نوماندان او انتخاباي 

ې د ټاکنو پروسه ثبات او ملي یووالیي ته وده ورکوي. زه له کاندیدانو او د هغو  ې د له  يچ  ملاتړ کونکو څخه غوښتنه کوم چ 

ي قانون  
 . ایتونه تعقیب کړيوکړي او د اړوندو نهادونو له لارې شک څخه اطاعتانتخاباي 
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ې په  . ۴۵ 
ې د هیواد په راتلونکو ټاکنو کې  ۵د اپریل د میاشټ  ایطو برابر ټول افغان وګړي هڅوم چ  یف راوړئ، زه په سرر تشر

. د ښځو ګډون، نه یوازي د رای ورکونکو په حیث، بلکې همداشان د نوماندانو،  و کارکونکو او کتونکو برخه واخلي ز په  ټاکنپ 

، او زه په به د دغو ټ حیث، ي
ې پرې پاته سر ي ځواکونه باید ير

ي نهادونه او امنیټ 
اکنو د نمایندګیتوب لپاره یو مهم اقدام وي. دولټ 

دې اړه د ولسمشر د روښانه لارښودونو هرکل کوم. د یوې عادلانه سیالیۍ د پرمخ بیولو لپاره د رسنیو ازادي او متوازن پوښښ 

ي کو 
، امنیت مهم دی، په مساوي توګه مهم دی. د دې په یقیټز ې رایه ورکونکي په اطمینان سره په ټاکنو کې برخه واخلي لو سره چ 

ې 
ې ننګويز

ي کوي، د کورنیو چارو وزارت، د داخلي   او په دې اړه ریښتټز ي نهادونه رهپر
. افغان امنیټ  ي

نه باید له پامه وغورځول سر

یکباڼو سره یو ځای د امنیت د پلانولو په برخه لا له و  ړاندې فعال و تر څو د ټاکنو په بهپ  کې زیات رای ورکونکي او نړیوالو سرر

ې په دې  ې د وګړو له خواو د دوي د حقونو د کارولو یو تمرین دی، او زه د شخړې په ټولو خواوو غږ کوم چ 
ګډون وګړي. ټاکټز

 اړه خپل مکلفیتونه ترسره کړي او د هغو درناوی وکړي. 

ې د وسله والو ډلو او تنظیم شویو جنایتکارو شبکو سره اړیکې لري افغانستان د یوې پیچلې شخړې سره مخ  . ۴۶ دی، چ 

ې  ې  چ 
، داخلي او فراه ملي اجنډاګايز د افغانستان د له ټولټاکنو څخه دمخه  .تعقیبوي همزمانه او کله نا کله متخاصمې محلي

ېد سولیې پروسه یا حټ  عناصرو ترمنځ  و وسله والو مخالفلویو حکومت او  لري. په هرصورت، د ه امکان ن مستقیمې خپر

ي کمپاینونو او همدا راز د بی
ي لا سولیې لپاره پراخه لیوالتیا د انتخاباي 

، قومي او مديز ي ډلو له دریځونو څخه د ټولنو  بیلو مذهټر

ې  
ې هچی ې په ملکي وګړو دوام ومومي تر څو چمتوالی ډاډمن کړي تر څو د هغو مخ پڅرګنده ده. اړینه ده چ  ر زیاتیدونکو تلفاتو چ 

ې را ټیټه کړې ې مخنیوی وکړي او کچه يي هڅو سره مرسته د  د نوي حکومت    . دوامداره ښکیلتیا هم باید د تاوتریخوالیي لامل کپ  ږ

ې د اوږدمهاله   ې باورۍ  و د پورته کولو په برخه کې ګامون  و لومړید  په لور    حل لارو وکړي چ  وختونه   په چټکۍ سره حرکت وکړي. د ير

ې 
ي د ټولټز

ې ممکنخو څکوم  ،د سیالیي او د ګوښه کیدو احساسات لوړ کړي تر منځ کولی سر ې  ګټه پورته کړي.   بلواګر  ه چ 
د ټولټز

ې اترې او باور جوړول، د ماموریت په کچه  ې په توګه،خپر
ي عالمانو وروسټ   د بیلک 

ې تمرکز،  د سولیې په برخه کې د دیټز  
د ټیټ 

ې  ې  خو خورا  کچ 
ۍ د پخلایټز اکت دی. د افغانانو په مشر ونه به د نیت ښه د د ملګرو ملتونو  کې   په برخه ملاتړ د مهم سرر دفپ 

  راتلونکي حکومت په اختیار کې وي. 

ې پراخ شتون په کمیدو دی . ۴۷
ې د نړیوالیې ټولټز ، د اوږمهال لپاره په سیمه کې د افغانستان ځای او موقف لکه څنګه چ 

و ګټو  و انستان او پاکستان لخوا د ګډزه د افغ مهم دی.  ز ندل کیدو د دوه اړخپ  ر په واسطه په پرله پسې توګه هڅول هڅو د پپ 

ې هیله لرم همداشان او  شوی یم، ې د اقتصادي همکارۍ له لارې مشخصي  اقداماتو ته  ریښتنو د سولیې او ثبات په ملاتړ چ  چ 

ز  متوازنو ورکړي. د  او وده لا پراختیا شوي  ز ی، سیمه و دوه اړخپ  ز  ګڼ  او  و پ  ې  فورمونه و اړخپ  ز له لارې د مخ پر ودې سیمه یپ 

ي.  ې د ټولیې سیمې  - ماهیتد ننګونو او فرصتونو ګډ  ښکیلتیا هرکلي کپ  ږ ې افغانستان يي   ، کوي  ديوړان لپارهامنیت او ثبات د چ 

ندل شوي،  ر و فورمونو په توګه په پراخه توګه پپ  ز ې په توګهد سیمه یپ 
ې د شانګهای همکاریو سازمان، ، د بیلک  ې خپل پام يي د چ 

م په زړه کې  له نورو هغو څخه توپپ  لري او د استانبول پروسه  د حل لارو ملاتړ ته اړولی. افغانستان 
ز   ځایافغانستان د میکانپ 

ز ثبات او انرژي یسیمه  د  دی. په زیاتیدونکې توګه، ونو په اړه پدې فد امنیت د پ  ي، رم کې اساسي خپر و تدبپ  ې اترې راپورته کپ  ږ

ز یاو ملګري ملتونه به د سیمه  ې  ېپ 
ې لپاره  ملاتړ چمتو کړي.  لپارههڅو د باور جوړويز

ې د ناسټ  زه هیله کوم د وزیرانو د کچ 

 د عملي پایلو د تعقیب لپاره یو فرصت را منځ ته کړي، 
ز په تیانجینګ کې ترسره سر ې په اګسټ کې د چی  ې تمه کپ  ږ چمتووالی چ 

ز د فعاله نقش ستاینه کوم. زه د کورب ې همکارۍ د یوه ترویجونکي په حیث د چی 
ز  ه او د سیمه یپ 

، په اوس حال کې  . ۴۸ ، لکه په هر هیواد کې ې
.  سیاسي فضا  ډیرهټاکټز ې نیسي اقتصادي  د ، د افغانستان په داسې حال کې چ 

ېدوام  د  پایښت   .  ه  له پامه غورځول کیدی ن  غوښتنه کپ  ږ ي
 ۲۹نظارت د ګډ بورډ ځانګړې ناسته د جنوري په  د همغږۍ او د  سر

ې د ترسره شویو متقابلو ژمنتیاوو په اړه د پرمختګ په برخه کې د دوام پر اهمیت تینګار وکړ، ې په توکیو کې يي د  ترسره شوه، چ 

ې په توګه، د 
ي او همداشان د دولت د عوایدو بیلک 

ي حقونو اجنډا ته د رسیدک  ې حکومتولیۍ او بشر ر
تر منځ او د  اصلاحاتو، سز

ې د عایداتو زیاتوال دی ډیریدونکي مالیي تشه ې موخه يي / یو مناسب  . قوي او غښتلو هڅو له لارې لګښت چ  ي
تنظیمي  مقرراي 

ې م سره د مبارزې پر وړاندې د ضد، د تروریز پر بل کلیدي جز دی، د پیسو مینځلو یو چوکاټ د باور 
  د  مالیي تمویل او کان کینديز
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ې وړ دی ختګپرمپه اړه  قانون تصویب
ز د وکیو تد  ، دا ټولیې د یادويز ې تر چوکاټ لاندېحساب ورکو هدوه اړخپ 

ې دي. پ يز
ه ژمټز

ي کچو کې  داسې یوه ې په استثنايي
، افغانستان ته د چمتو شوي مرسټ  یال کې ونه له ځانه جدي خطر  ښتچټک کمهر ډول چاپپ 

دوي ې لخوا   په برخه پوره کولو  نو د کې د مالیي ژم  په غونډو  ، او په راتلونکو کلونو کې د توکیو او شیکاګو سره لپ  ږ
کې د نړیوالیې ټولټز

ې به
و اصلاحاتو    په مساوي توګه مهمې وي.   وړاندویټز ز ۍ د نوماندانو لخوا د دوه اړخپ  و د حرکت ژمند  زه د افغانستان د ولسمشر

ي اجنډا په د کمولو د  تیا او د غربت او په ځانګړي توګه د پراخ بنسټه، ټول شموله او دوامداره پرمخ ساتلو پر اړتیا 
حواله د زیاي 

ې د 
د کاندیدانو ټینګار    په اړهته کولو    رامنځد  نفوس لپاره د دندو  د زیاتیدونکي  د افغانستان د ځوان نسل    . هرکل کوم  اړتیا   پاملريز

ې د افغانستان اقتصادي پایښت د خطر سره مخ دی په مساوي توګه مهم دی.  هم ې د  ، د وزیرانو دې ته په پام سره چ   د کچ 

ي پراختیا ې د کال په وروستیو کې پلان شوی باید د معمول په څپ  سوداګر   چمتووالی کنفرانس لپاره    يي د نه وي. د افغانستان  ي  چ 

ې    هملګري ملتونه به د هغاو  ته اړتیا ده،    روشلومړیتوب لرونکي او دوامداره  په اړه  پرمختګ  
همغږي د  په ملاتړ د نړیوالیې مرسټ 

  دوام ورکړي.  کولو ته  ړ سره ملاتکولو 

ي اقتصاد د پیاوړي کولو په هڅو وي، او د  . ۴۹
ې لپاره د چمتووالی په برخه کې اصلي تمرکز باید د قانويز

د وزیرانو د ناسټ 

ي اقتصاد مخه ونیسي او کمزوری
ې  مخ پر زیاتیدونکي غپ  قانويز ې او تقاضا په درلودلو سره کړي. د مخدره تو   يي

کو لپاره د عرصز

ې د خلکو روغتیا او د هیواد او سیمې  ي جوړښت له ګواښ سره مخ کوي، په  اقتصاد او  چ 
کال کې په افغانستان   ۲۰۱۳موسساي 

ې نور  ې ته ورسید. لکه څنګه چ  ې بلواګر د مخدره توکو لکه قرارداد کوي، او  هسکتورون کې د تریاکو تولید نوي کچ  د  څنګه چ 

ۍ  مخدره توکو  پهتمویل په زیاتیدونکي توګه تکیه کوي، په داګرۍ سو  ه کیدو ریښتټز خطر شتون  د متکي یوه هیواد د رابرسپ 

ې  خطر لري. د دې 
ې د افغانستان، سیمې او پراچز ې پیاوړې   د حل لپاره جامع لارې چارې یو ګډ مسؤلیت دی چ 

نړیوالیې ټولټز

 ي. سیاسي ارادې ته اړتیا لر 

ې افغانستان د   . ۵۰ ې او ودې په برخه کې کړی  ۲۰۰۱هغه پرمختګ چ 
ي حقونو د ساتټز   که څه هم ماتیدونکې   ،راهیسې د بشر

ې م همهمیوه د ثبات لپاره خو  دی
د  کړنه دهرسته کويز ې باوریو په جریان کې . د لپ  ږ ، د ير ې

مټز ، ډیری افغانان، په ځانګړي توګه مپ 

ې د لنډمهاله سیاسي   ې    چټکوالیي ویره لري چ 
ي حقونو لاسته راوړيز د دې مهم قانون لاندې .  له یاد څخه ایستل شوېلپاره د بشر

ژمنتیا د  په اړه زیاته پلي کولو د د ښځو پر علیه د خشونت د منع د قانون ټیټه پاته شوې،  د عدلیي تعقیب او محکومیت کچه

ي. زه د قانون    ڼللیت ګؤ دولت یو مهم مس پلي کیدو په اړه د پرمختګ په اړه د حکومت د لومړي راپور هرکل کوم. د پام د  کپ  ږ

ې غواړي وزیر د چارو د پرمختګ د کورنیو بل وړ  لپاره  يپولیسو شمپ  زیات کړي او د دو د ښځینه  له خوا هغه ژمنتیا ده چ 

ي کړي. زه 
ې د  – د تصویب د قانون اجرااتو د جنايي د ولسمشر کرزي له خوا مناسب ملاتړ یقیټز او  - ده کار پایله  کلونو   چ 

ې  د  د هغه  همداشان   ز مداخلې هرکل کوم چ  ې د تاوتریخوالیي عاملی  ي کوي چ 
  ، په ځانګړي توګه د ښځو پروړاندې، مسؤلدا یقیټز

 . ي
 المللي د داخلي او  راتلونکي کې په به د افغانستان  پورته کول و ګاموند  د دې په څپ  وګڼل سر

ز ې  اعتماد  بی 
سره مرسته  جوړويز

من او خپلواک نهاد په حیث د هغه د مهم رول د پوره کولو په برخه کې د وکړي ز ې د یوه اغپ  . زه په افغان چارواکو غږ کوم چ 

ي حقونو د   ې موخه افغانستان د بشر خپلواک کمیسیون د ملاتړ په موخه ټول اړین اقدامات ترسره کړي. د افغان هڅو ملاتړ چ 

ي حقونو او د قانون د حاکمیت پیاوړتیا ده د ملګرو ملتونو لپاره یو لومړیتوب دی.  ې د بشر د ملګرو ملتونو د سیسټم په شاخوا   يي

ې د قانون د حاکمیت د ملاتړ  ۍ چ 
، هغه عناصر او نمایندک  په برخه کې په کار کولو بوخت دي په ډیریدونکې توګه یو ځای کار کې

  کوي تر څو هڅو ته جهت ورکړي او هغه تقویه کړي. 

 وګړو د . د ملکي تلفاتو او د جګړې ځپلو د کم انکشاف/لږ پرمختللو هیوادونو په منځ کې ځای لري افغانستان د نړۍ . ۵۱

ې ځایه کیدو په شمول ې بشر  ير ې چ  ي وړاندوینه کپ  ږ
ي مرستو همغږي به په   زمینه . پدېدوستانه اړتیاووې به سیوا سر ، د بشر کې

دوستانه عمل پلان د خورا    ۲۰۱۴افغانستان کې د ملګرو ملتونو د کار یوه اصلي برخه وي. د   پوره کولو د    و اړتیاو   شدیدو ګډ بشر

ې عملي کړي. منعکسوي، او زه  روش ی نښه شو  ښه په خورا یو لپاره 
 ۶۷ټولټال د په تمویل کوونکو غږ کوم تر څو خپلې ژمټز

یال یوه بله یادونه ده. داسې کوم سند شتون ن  انو ماین پاک  ي چاپپ 
ي کارګران ه تښتونه د خطرناک عملیاي  ې بشر په دي لري چ 

ي ه توګه سیستماتیک
ې خطرونه د کار نوعیت پدې معټز دی  هغويه هرصورت، د ، پپه نښه سر ې چ  خورا اړتیاوې ډیر وي چپ 
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ز  ی. د سیمه  ې ويډیر  انو لخوا د واکسی  و مشر ز ې د    شوی، او   تسهیللاسرس    لپاره  کارمندانو د  پ  ې غواړو چ    ه تر پای  ۲۰۲۸که چپ 

، نو  ي
ۍ د له منځه وړلو نړیوال هدف ترلاسه سر

 . باید دوام ومومي لړۍ دا  پورې د ګوزڼ د ناروغز

د په ور  . ۵۲ ې باوري د افغانستان د لپ  ږ ي کال حکمفرما دير
ه   او   هوسټ  ز و پرمختګونو اغپ  ز ، اقتصادي او ټولنپ  ي

، امنیټ  په سیاسي

تابه لا په دې اړه پریکړه نه ده کړې. پدې زمینه  ، او د افغانستان راتلونک مشر ي
لري. نړیوال شتون به په ډراماتیک ډول کم سر

ز  . ملګري ملتونه د لسپ  ي
ې د لیدو وړ وي، تقویه سر ې چ  ، مهمه ده هغه وړاندوینه او اعتماد، چپ  و راهیسې په افغانستان کې کې

ي حقونه، د  ونو شتون، بشر د دوام لپاره یو ځواک دی. د هیواد په کچه د ملګرو ملتونو او د هغه د ښه نیت د چارو د دفپ 

ي مرستو  ې همغږي او د بشر
. مهمد به  چارېنړیوالیې مرسټ  ي

ې  و هغو په حیث پاته سر ي لارې د کومو په واسطه چ 
 هغه دقیف 

ي 
په لازمي ډول د بدلیدونکي وضعیت هغه به خلکو ملاتړ وکړي د افغانستان د د افغانستان او ه ښه توګه پاداره کولی سر

د   ې د افغانستان د لپ  ږ ي کال  د  منعکس کولو ته وده ورکړي. کله چ 
ي د  وروسټ 

، امنیټ  و په اړه    سیاسي ز وضاحت   ډیر او اقتصادي اغپ 

ې  ي   ته عمیقا حکومت سره په ګډه د ملګرو ملتونو رول  له  د افغانستان    شتون ولري، نو دا به هغه وخت وي چ 
. زه به کتنه وسر

ې د یوناما ماموریت،   ې  پدې توګه د امنیت شورا څخه غوښتنه وکړم چ  ي  ۱۹د مارچ په  چ  میاشتو لپاره   ۱۲، د نورو  پای ته رسپ  ږ

 بیا ټینګار   و نژم  په  د ملګرو ملتونو   موخهپه  دوامداره مشارکت  د  کولو سره، زه له افغانستان سره  په ترسره  دې کار    د .  تمدید کړي

ې په ټول هیواد کې زموږ د  په غړو هیوادونو همداشان وم. زه ک سرچینو  و اړیند ساتلو لپاره د او فعالیتونو  ښکیلتیاوو غږ کوم چ 

 چمتو کولو ته دوام ورکړي. 

وړاندې کوم او د هغوي   درناوی  خدمت تهوقف شوي  د هغوي  ژوند او    ملګرو   و شوي  وژل  و ځل بیا زموږ د څلور   زه یو  . ۵۳

ې پر  ې تر شا يي ې کورنیو ته چ  ر
ې برید یو وار بیا موږ ته دا  ۱۷د د جنوري  د خپلې ژورې خواخوږې مراتب وړاندي کوم.  ې ایسز  

نیټ 

ې  د جګړې هر نورم او . د ملکي ځای په نښه کول کارکونکي مخ دي  او نړیوال داخلي د ملګرو ملتونو را په یادوي د کومو سره چ 

ې د شوی قانون ماتوي، زه د دې ډول کړنو په کلکه  جوړ / تاسیس
ې په هدف، کوم.    ټینګار غنديز

د جګړې د ملکي کسانو د ساتټز

ۍ لاندې په پوره کړي او هغه رعایت کړي.  خپل مسؤلیتونه ټولیې خواوې باید    زه د خپل ځانګړي استازي یان کوبیش تر مشر

ې  کارکونکو څخهافغانستان کې له ټولو   ې له امله يد دو د افغانستان د خلکو ملاتړ کوي چ 
 . مننه کوم د دوامداره ژمټز
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 ضمیمه 

 

 د معیارونو په وړاندې ترسره شوی پرمختګ  

 

 امنیتلومړی. 

 

 . ې وړ پروسې
ي کولو او افغان وګړو د ساتتز

ي ادارې او د سولې او ثبات یقیتز
 معیار: پایښت لرونکې افغان امنیت 

 

 مقیاسونه        د پرمختګ شاخصونه

د توافق شوي جوړښت سره سم، د 

ي افغان ملي 
روزل شوي او عملیاي 

پولیسو او ملي اردو پرسونلو په شمپ  

 ک زیاتوالیې 

 

 

 

 

 

 

ایطو پر بنسټ د  د مرحلې او سرر

ې لاندې د امنیت  افغانستان تر مشر

د لپاره په پلان کې پرمختګ او وده  لپ  ږ

ي پورې،   • ي   ۷۳۰۰د  د جنوري تر نیمايي ې به هوايي نظامي پرسونل چ 

  ۱۹۳۴۲۷پرسونل  د افغان ملي اردوځواک کې خدمت کوي، 

ه درلوده تر پای پورې، افغان ملي پولیسو  ۲۰۱۳د . شمپ 

  پرسونل درلودل.  ۱۴۵۱۹۹

 

، د کورنیو چارو وزارت د نیټه ۸کال د اپریل په  ۲۰۱۳د  •

ید خپور کلن للس  افغانستان ملي پولیسو او وزارت لپاره خپل 

ې ښکیلتیا او د ښځینه پولیسو 
ې د ملکي پولیسو، ټولټز د  کړ، چ 

جنوري کال په   ۲۰۱۴پلانونو په ګوته کوي. د جلب او جذب 

 ، ي یاد کې ر اتپ 
وزارت د ښځینه پولیسو مدیریت لپاره خپله سپ 

ې په اړه لارښود چمتو کړي. 
ه کړه، ترڅو د هغوی د ساتټز هم خپ 

ې او یوناما تخنیکي مشورې دواړه نوښتونو د نړیوالیې ټو 
لټز

 . منعکس کړې

ي نیټه  ۱۸د جون په  ۲۰۱۹ولسمشر د  • د پنځم او نهايي  پړاو د لپ  ږ

 .تصویب کړه

 

 

 بیا ادغام او پخلاینه  دویم. سوله،

 

ې په موخه ملي ډیالوګ او  ې لپاره د رغنده او ټوله شموله پروسې د تقویي یال د تقویي معیار: د سولې د مساعد سیاسي چاپی 

ه ښکیلتیا ز  سیمه یی 

 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه

ې هڅو د 
، ادغام او پخلایټز د سولیې

ې لپاره د ټول شموله ملي او  تقويي

، ۲۰۱۳د  •  تنه د ۷۷۹۶ټولټال کال د دسمپر په پای کې

دولت ضد عناصر د افغانستان د سولیې او مجدد ادغام 

ې پکې  قوماندانان /   ۶۹۳پروګرام کې شامل شوي، چ 



 A/68/789 - S/2014/163   ملګري ملتونه

 

و پروسو طرحه کول او  ز سیمه یپ 

 تطبیقول

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ان شامل دي. د  ، په یادی مشر برنامې له پیل راهیسې

وړې وړیا پروژې منظورې شوي،  ۱۶۴کې   ولایتونو  ۲۵

ې د زیربنايي پراختیا او د  ې غړو او بیا یوځای چ 
ټولټز

کیدونکو ته د لنډمهاله کاري فرصتونو برابرولو له لارې  

 ټولنو ته ګټه رسوي. 

 

د  کې د ټیکاو رامنځته کولو په موخهسیمو   مهمو  په •

لپاره، د ملګرو ملتونو په ملاتړ  ملاتړ حکومت د هڅو 

کې دوام    ۲۰۱۳ملي سیمه ایز پرمختیايي پروګرام په 

ي درلود،  ې په ترڅ کې يي پروژې  ۲۲کې   ولایتونو  ۱۰په چ 

ې شوې.   لپاره د د پخوانیو جنګیالیو و، پروژ  یادو بشپ  

  ۹۴۱۸۲، برابرولو په شمول بدیل اقتصادي فرصتونه

 . خلکو ته ګټه رسولی 

 

پورې،  ۱۱تر څخه  ۸کال د جنوري له  ۲۰۱۳د  •

ز   د سولیې عالیي شورا رییس  او د  ولسمشر کرزی    واشنګی  

لیدنه وکړه او د متحده ایالاتو د ولسمشر   څخهډي سي  

ې د سولیې د پروسې د پرمختګ  او نورو چارواکو سره يي

ې وکړې.   په اړه خپر

 

 راتلونکي لپاره د اسلامي  •
ز په افغانستان کې د سوله یپ 

کال د ۲۰۱۳پاره دریم نړیوال کنفرانس د همکاریو ل

برخه ترسره شو او    په استانبول کې    نیټه  ۵او    ۴مارچ په  

ي  اخیستونکو   و اترو له لارې د اختلافاتو يي و او خپر د خپر

ي ناسته  د هواري غوښتنه وکړه.  د یاد کنفرانس تعقیټر

ې د  په کابل کې ترسره  نیټه ۸کال د اپریل په ۲۰۱۳چ 

پلي کیدو لپاره عملي ګامونه د  کنفرانسشو، د هغه  

ل ي   ناستهپه استانبول کې تائید شو. په دغه   وڅپ  
کې دیټز

ي بریدونه غپ  اسلامي وبلل
او محکوم  عالمانو ځانمرک 

ي کړل.   يي

 

، طالبانو یوه اعلامیه  نیټه ۱۸په کال د جون   ۲۰۱۳د  •

ه کړ  په افغانستان کې د شخړې لپاره ولو له لاری خپ 

و لپاره وښودهسیاسي حل لارې ته خپله لیوالتیا   . د خپر

طالب چارواکو او قطري چارواکو   و یو دفپ  د ټاکل شوي

ې په 
په شتون کې په دوحه کې پرانستل شو. د پرانيسټ 

ي رژیم له نوم او 
مراسمو کې د طالبانو د خپل پخوايز

ستان د حکومت سمبولونو څخه کار اخیستل د افغان
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ې د  ې ته چ   
د امنیت شورا کمیټ 

( پریکړه لیک په ۲۰۱۱)  ۱۹۸۸

ې  
ي ټولټز

ي عکس العمل لامل شو. د  او د افغايز
پراخه منفز

ې اترې نیټه  ۱۹د جون په   ې خپر ، حکومت اعلان وکړ چ 

د هغو تضمیناتو د منځ ته راوړلو لپاره ځنډول شوي 

ۍ وي. په  کوم  ې پروسه به د افغانانو په مشر پایله چ 

ي   ، دفپ  په موقت ډول وتړل شو. کې يي

 

پاکستان  ،کې نیټه   ۲۷او  ۲۶ په تکال د اګس  ۲۰۱۳د  •

کرزي د  ته د رسمي سفر په جریان کې د ولسمشر

، اوه طالب بندیان د  ې په ځواب کې
د   ۲۰۱۳غوښتټز

ې شوي، او ملا    ۷سپتمپر په  
په   ۲۰۱۳د  برادر  مه خوسر

ې کړی شوی و. 
 سپتمپر کې خوسر

 

  ۱۹ کال د نومپر   ۲۰۱۳د سولیې عالیي شورا پلاوي د  •

ې  پورې اسلام ۲۱څخه تر  ې چ  آباد ته سفر وکړ، چپ 

ي چارواکو سره 
دوی د لومړي وزیر او نورو حکومټ 

ې مخکې موافقه شوي اقداماتو باندې کار   ولیدل چ 

کابل ته د سفر   نیټه  ۳۰کال د نومپر په   ۲۰۱۳دوکړي. 

و  پر مهال، د پاکستان لومړي وزیر له طالبانو سره د خپر

ې نوې کړې.  تسهیل کولو اترو د 
 لپاره ژمټز

 

 با نفوذه  ۷۳کې د    ولایتونو   څلو، یوناما په    کې   ۲۰۱۳  په •

ز کورسونه  انو افغان لپاره د منځګړیتوب مهارتونو روزنپ 

و نوښتونو ملاتړ  ز جوړ کړي او د سولیې د اوو سیمه یپ 

ې  ې په پایله کې يي ې کړی چ  په نهو  ډیالوګونهمحلي ۲۱يي

نوښتونو د ټولنو تر منځ  یادو کې ترسره شوې.   ولایتونو 

ې یا اعتماد
ې اقدامات ملاتړ لپاره پنځه    د پخلایټز

جوړويز

ې یا لن  ډمهاله هوکړه لیکونه وړاندې کړل. اعلامټ 

 

ه ۱۳۲۵کال د   ۲۰۰۰د امنیت شورا د  • پریکړه  شمپ 

ترڅو د  شو،ته  لیک لپاره د ملي عمل پلان رامنځ

شخړو په مخنیوي او د سولیې په پروسه کې د ښځو 

ې د د بهرنیو چارو وزارت
ملګرو  ته د  برخه اخیستټز

ې په ملتونو 
 . دوام ومومي  ، تخنیکي او مالیي مرسټ 

 

، د افغانستان حکومت  ۲۰۱۳په  • د امنیت شورا  ،کې

ې   
 مستند ، نوي او دقیق معلومات وړاندې کړل ته  کمیټ 

ې په هغو کې د راپور شوي پخلا شوي اشخاصو د  چ 

ې راپور 
ې د  وضعیت په اړه کلټز شتون درلود، کوم چ 
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اساس تاسیس شوې، د مثبته، 

تازه او کره معلوماتو په راغونډولو 

ې   او وړاندې کولو  کې د وړتیا زیاتوالټ 

 

 

 

 

ې 
ي ټولټز

ې په کچه او له مديز
د ټولټز

سره د ښکیلتیا له لارې د سولیې 

پروسې لپاره د خلکو د ملاتړ 

 زیاتیدل 

 

 

کال په بهپ  کې د تور لست څخه خارج شول.    ۲۰۱۲

پریکړې  شمپ   ۱۹۸۸کال د  ۲۰۱۱ یاده کمیټه د

 . ې وپراساس تاسیس شو 

 

ې د طالبانو لپاره د یادې  ، نیټه ۱۶د اپریل په  •  
په کمیټ 

چاودیدونکو توکو جوړولو او د افغانستان   لاس جور 

سولیې ، ثبات او امنیت لپاره د یو ګواښ رامنځته کولو 

 لپاره د فرد لیست تایید کړ. 

 

،    ۲۰۱۳په   • ي کمیټه جوړه شیوه  کال کې
وه، د سولیې ولایټ 

ې  د  ته ورسید.  ۳۳ډول کمیټو شمپ   پدې سره د دا چ 

کو ولایټ  دارلانشا ټیمونو شمپ   ته ورسید،  ۳۳مشپ 

ې در افغانستان د سولیې او ادغام مجدد د   کوم چ 

 پروګرام د تطبیق مسوولیت په غاړه لري. 

 

د سولیې عالیي شورا او سیاسي ګوندونو ترمنځ لومړۍ  •

مه جوړه شوې وه،  ۱۶کال د اپریل په   ۲۰۱۳ناسته د 

ترڅو د سولیې له پروسې څخه د ملاتړ په موخه د 

ې د بیلابیل کچو ترم
ي ټولټز

ځ د یووالیي لاسته  نافغايز

راوړلو په لارو چارو بحث وکړي. ورته ورته ناسته د  

انستان د سیاسي ګوندونو  د افغ ۲کال د م په   ۲۰۱۳

 او ایتلافونو د همکارۍ شورا سره جوړه شوې وه. 

 

کې ، د سولیې عالیي   میاشتو  کال په اپریل او م۲۰۱۳د  •

ې ترسره کړې 
ې ډلو استازو سره ناسټ 

ي ټولټز
شورا د مديز

ې ډلو اندیښنو ته د 
ي ټولټز

ې ترڅو د مديز
او د ملي  رسیدک 

سولیې په ډیالوګ کې د شمولیت د پراختیا لپاره یو داسې 

 فورم جوړ کړي. 

 

ز ۴په  جولاید  ۲۰۱۳د  • ، د سولیې عالیي شورا د "ټولنپ 

ۍ په اړه ب ر اتپ 
حث" تر سرليک لاندې په سولیې د سپ 

ي ټولنو ډلو 
ې د مديز یوه کنفرانس کې برخه واخیسته، چ 

ې د شورا ګډه  لخوا جوړه شوې وه. هوکړه وشوه چ 

ۍ پلي کولو لپاره 
ر اتپ 

دارالانشا او فورم به په ګډه د سپ 

م رامنځ ز  ته کړي.  میکانپ 

 

کال  ۲۰۱۳د سولیې عالیي شورا او د علماو ګډ کنفرانس د   •

ي نیټ ۴د اګست په 
ه په کابل کې د جوماتونو او دیټز
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مرکزونو له لارې د سولیې او زغم د ودې لپاره د پراخېدو 

ې وکړې.   لارو په هکله بحث او خپر

 

، د  • ۍ په جریان کې
، د په  ۲۰۱۳د سولیې اويز سپتمپر کې

سولیې عالیي شورا د سولیې په پروسه کې د ښځو د رول 

؛ پهیو  په اړه   ز کنفرانس په جلال آباد کې اسلام   سیمه یپ 

ي عالمانو نړیوال ، د کې 
سولیې او زغم په هکله د دیټز

ي  په کابل کې  کنفرانس
؛ او د سولیې عالیي شورا او مديز

ې ګډه غونډه په کابل کې 
ه پردې، تنظیم کړل  ټولټز . سربپ 

ې له  ۱۲۰د لاسرسي نږدې  څخه  ۲۵۰۰۰غونډې چ 

ې 
ې وه، د سولیې او روغز

زیاتو خلکو پکې برخه اخیسټ 

لو لپاره په ټول هیواد کې ترسره جوړې ته وده ورکو 

 شوې. 

 

 

 درېیم. حکومتولي او د ادارو جوړونه: 

 

ي کچه د پالیشي ګانو د تطبیق ظرفیت او خپلو ځانونو د ساتلو له زیاتیدونکې وړتیا سره د ډیموکراتیکو،  معیار: په ځایي

، او حساب ورکوونکو ادارو د جوړولو له لارې په ټول هیواد کې د حکومت د واک پراخول.  ي
 قانویز

 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه

ي ډول 
د ښځو ګډون او په قانويز

هغوی ته د ورکړل شوې ونډې په پام 

ي او مهالنیو 
کې نیولو سره، د حقیف 

ټاکنو ترسره کولو لپاره د افغان 

و ادارو د  ز چارواکو او د خپلواکو ټاکنپ 

 وړتیا زیاتوالیې 

 

 

 

 

 

 

 

ي چوکاټ تصویب کړ،   •
ې ملي شورا د راتلونکو ټاکنو لپاره قانويز چ 

ي شکایتونو خپلواک 
د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د انتخاباي 

قوانینو دندو او واکونو په اړه د ټاکنو جورښتونو، کمیسیون د 

ز  . څخه تشکیل ده کې د ولسمشر   جولایپه  ۲۰۱۳د  یاد قوانی 

ي ولا . نوي قانون د لشو  توشیحلخوا 
شوراګانو د ښځو ونډه  یټ 

ې څخه  ۲۵له 
ې ته راټیټه کړه.  ۲۰سلټز

 سلټز

ې تازه معلومات د  •
کال د م   ۲۰۱۳د رای ورکوونکو د نوم ثبتويز

وري په  ۲۰۱۴پیل شوي، او د  ۲۶په  ، ټولټال ۱۴فپر

سلنه ښځینه رايي ورکوونکو( ته   ۳۴.۶رای کارتونه )  ۳۵۰۷۶۸۲

ې کوم  ،ورکړل شوي وو ې  ۱۸چ  ، د رايي کلن عمر ته رسیدلیي

و ټاکنو د ترسره کیدو راهیسې   بل ځای کارتونه ورک شوي یا د تپ 

 شوی.  ته کډه

 

ي ځواکونو د   •
ټاکنو لپاره د کمیسیون لخوا   ۲۰۱۴افغان ملي امنیټ 

ې د  ۹۴  مرکزونو نږدې  ۷۱۶۸ دوړاندیز شوي د رايي ورکولو  
 سلټز

وري په    ټینګلو له لارې،امنیت   ، د ټاکنو ۱۹ډاډ څرګند کړ. د فپر
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ې او 
د اداري فساد پر وړاندې د څاريز

ې   
ې د خپلواکې ګډې کمیټ 

ارزويز

تاسیس او د اداری فساد پر وړاندې 

 د معیارونو رامنځته کول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د اداري فساد پر وړاندې د ادارو 

پیاوړتیا تر څو یادې اداری  د اداري 

ې لپاره د  
مرکزونو لیست   ۶۷۷۵خپلواک کمیسیون د ټاکنو د ورچ 

ې څرګند کړ.  ې ورته اعتماد يي  اعلان کړ، چ 

 

ان ۳۱  په  جولاید   • ، د ټاکنو خپلواک کمیسیون لپاره نهه کمیشپز

ز  و شکایتونو خپلواک په رسمي توګه ټاکل شوي وو. د ټاکنپ 

ې ایجاد شو نیټه  ۱۵کمیسیون د سپټمپر په 
ې وروسته د هغز ، چ 

انو ګمارنه او د سپتمپر په 
د کمیسیونونو  ۲۳د پنځو کمشپز

و ارګانونو   ز ۍ بودیجه تصویب شوه. د دواړو ټاکنپ 
انلومړيز  کمشپز

ي پروسې پر بنسټ  
ټاکل د ټاکنو قانون سره سم و د رسمي مشوري 

ي پلان بشپ   کړ، د ټاکنو خپلشول. 
واک کمیسیون خپل عملیاي 

ې د پروسو تفصيلي  ې دا ډاډ  بیا کوم چ  کتنه وړاندې کوي چ 

ې ټول اړین فعالیتونه په ګوته شوي او ترتیب شوي او  ورکوي چ 

ی مهال ویشونو  و هغد فعالیتونه ټول  یاد  سره سم تر سره کپ  ږ

ې د ټاکنو قانون، مقرراتو ، طرزالعملونو او   لارښودونو کې ټاکل چ 

 شوي. 

 

، د اداري فساد پروړاندې د نظارت او ۲۸مپر په  ټد سپ  ۲۰۱۳د   •

ې خپلواکې 
ې  ګدې ارزويز  

خپل څلورم شپ  ږ میاشتټز راپور  کمیټ 

ې د  موده تر جون پورې څخه جنوري کال د  ۲۰۱۳خپور کړ چ 

ې په وینا . تر پوښښ لاندې نیولی وه  
په یاد راپور کې د کمیټ 

ته  خو پرمختګ ترسره شوې  د کابل بانک د پانګوونه بپ 

ي راګرځول
ې ترسره سر

ې خپل د و په شمول لا نورې هچی  
 ۷۴. کمیټ 

ي 
 نوي وړاندیزونه اضافه کړل.  ۳۶لیست کې  وړاندیزنو په اوسټز

 

ې د کانونو ۲۱د اکتوبر په    ۲۰۱۳د   • ې په ملي شورا غږ وکړ چ   
، کمیټ 

وړاندې د کانونو  فساد پراداري کړي ترڅو د  لا ښهقانون 

سکتور ښه ساتنه وکړي. قانون جوړوونکو په سکتور کې د 

ې روڼ
د قانون په مسوده کې د زیاتوالیې په اړه تیا او حساب ورکويز

ې وړاندیزونه   
 به نظر کې ونیول شول. د کمیټ 

 

ې پنځه راپورونه خپاره کړل ۲۷جنوري په    کال د   ۲۰۱۴  د  •  
، کمیټ 

ې د دولت  ته راستنیدونکو ته د ځمکې ویش، د ت د چ  قاعد بپ 

په بیلابیلو  ،په شمول ګمارنو تادیات او ملکي خدمت ته د 

ې په ګوته  
 کړي. سکتورونو کې اداري فساد ته د پام وړ زیان منټز

 

 

، د نظارت او اداري فساد  کال۲۰۱۳د  • په لومړۍ رب  ع کې

پروړاندې عالیي دفپ  د اداري فساد پروړاندې د مبارزې د پالیسیو 
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فساد پر وړاندې د حکومت د بشپ   

 روش د نظارت  توان پیدا کړي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي چارواکو د شتمنیو د ثبت 
د دولټ 

ونه ۍ خپ   کلټز

 

 

 

ي او د ولسوالیو په 
په مرکزي، ولایټ 

کچه په ملکي برخو کې د ملکي 

کارکوونکو د ظرفیت لوړوالیې تر څو 

دندې پر مخ بوزي او خدمتونه 

 وړاندې کړي 

 

 

 

 

د ملکي خدمتونو د ګمارنو په روڼوالی 

 والیې زیات کې  او موثریت

 

پلي کولو کې د همغږي او پراخه پوهاوي لوړولو لپاره په هر 

دفپ   یاد وزارت کې د فساد ضد کمیټه جوړه کړه. هره کمیټه د 

 څخه تخنیکي ملاتړ او روزنه ترلاسه کوي. 

 

پر کې ، ملي شورا د تفتیش قانون تصویب  ټمپه سپ  کال  ۲۰۱۳د   •

ې د  ې  تفتیشکړ، چ  ي ه ترڅو وکړ  دندهعالیي ادارې ته يي
د دولټ 

 تفتیش ترسره کړي.  ارګانونو 

 

تیا نوښت روڼ، حکومت د افغانستان د  ۹د دسمپر په    ۲۰۱۳د   •

ې د ملګرو ملتونو په ملاتړ د اداري فساد پروړاندې   پیل کړ، چ 

سره د مبارزې په برخه   فساد غه نوښت د اداري  یوه پروژه ده. د

ې او 
کې د اداري سیستمونو ظرفیت لوړولو لپاره دی او د پوهټز

ې وزارتونو لخوا به د عالیي تفتیش د دفپ  او د خلکو ډلو  عدلټ 

ي.   سره پیلپ  ږ

 

د  ادارېد راپور ورکولو په جریان کې د حکومت نظارت عالیي  •

ي ثبت کړې. د ۲۹۷۵
ي چارواکو شتمټز

لوړ  ۴۴د  ادارې یادېولټ 

ي چارواکو "شتمنیو ثبت" په اړه معلومات خپاره 
پوړو دولټ 

، مرستیالانو ، وزیرانو او واليانو په ګډون د   کړي، او د ولسمشر

ي چارواکو لپاره د ش  ۳۳
تمنیو تصدیق بشپ   شوی  لوړ پوړو دولټ 

ي.  ثبتنورو لوړ پوړو چارواکو د شتمنیو  ۳۲دی. د   تایید کپ  ږ

 

ې انسټیټیوټ   ۲۰۱۳په  •
، د ملکي خدماتو روزيز ملکي  ۵۱۵۰کې

ې   کارمندانو ته د مدیریت، کمپیوټر مهارتونو، انګلیسي ژير

ې په اړه روزنه ورکړه.   مهارت، پلان کولو او مالیي چارو / محاسټر

 

، د سیمه ایزې حکومتدارۍ خپلواکې   ۲۰۱۳په  •  ۷د   اداريکې

ونو کارمندانو، ولایټ  حک ي دفپ 
ي  ۲۹ومټ 

ولسوالیو حکومټ 

ونو او د ښاروالیۍ 
ونه د پلان کولو، راپور ورکولو،  ۸دفپ  دفپ 

. دې ریاست په  ي سرچینو مدیریت په اړه روزلیي ې او بشر بودیچر

هم جوړ کړي کې د سرچینو مرکزونه    ولایتونو بامیان او جوزجان  

 ترڅو د ادارې دری    ځ په اړه عامه معلومات چمتو کړي. 

 

ې   د ولسوالانو  د وړتیا پر اساس • ې دوام لري، چ 
په ترڅ کې  ګماريز

ې  کې ټاکل شوي. د دې پروسې له   ۲۰۱۳په   ولسوالاننوی    ۴۹  يي

. د ورسید ته    ۲۳۱لارې ګمارل شوي ولسوالانو مجموغي شمپ   

ې  
ه نو  ولایتونو معاونیدې سیسټم له مچز ګمارل شوي ټوله شمپ 

ې ده.  ۳۲له جنوري راهیسې  ۲۰۱۳د 
 پاي 
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د ملکي خدمتونو د اصلاحاتو پیاوړتیا 

ې او د 
ې د ظرفیت جوړويز ې ملاتړ يي چ 

ې د یوه 
تمویل کونکو د تخنیکي مرسټ 

ي  جامع روش له خوا کپ  ږ

 

 

 

 

 

 

 

 

د سیمه ایزې حکومتدارۍ پالیسۍ 

  ، پلي کول او د سیمه ایزو مقرراي 

ي او بودیجوی چوکاټونو منځته 
مالیاي 

 راوړل 

 

 

 

 

 

 

 

د اداري پولو لپاره د معیارونو پراختیا 

ول  او خپ 

 

 

ي ادارو لپاره د مناسبو 
د کارنده دولټ 

زیربناوو را منځ ته کول ، په ځانګړې 

ه   ز  کچهتوګه په سیمه یپ 

 

 

ي  ۲۰۱۳په  •
، پنځه وړاندیزونه د کريز ، اوبولګولو او کال کې

عامه روغتیا؛ مخابرات او ټیکنالوژي سوداګري؛ او د ،مالدارۍ 

ې لپاره 
ې او پراختیا وزارتونو لخوا د ظرفیت جوړويز

کلیو د بیارغويز

،  تهړیوال بانک د پایلو برنامې لپاره د ن ې
وړاندې شول. د کريز

ي ډلیې لخوا 
اوبولګولو او مالدارۍ وزارت وړاندیز د برنامې مشوري 

تصویب شوی او دا مهال د پلي کیدو او تمویل څخه دمخه د 

ي.  ې لخوا نهايي کپ  ږ  
تابه کمیټ   مشر

 

ې د ملي تخنیکي  • ملګرو ملتونو او نړیوال بانک ژمنه کړې چ 

ې لپاره د حکومت په کچه 
  ۷۰۰۰ تر څخه ۶۰۰۰د ، مرسټ 

ي کارمندانو لپاره د معاشونو 
سمون ته ژمن دي  دوامدارهدولټ 

ې دا مهال د خپلو  ي. تادیه  هغوې ته له لارې  وجوهو چ   کپ  ږ

 

ې  •
يز ې لخوا تر څپ  

لاندې دی. د  او مرور د ښاروالیۍ قانون د کابیټز

 دې نهايي کیدو په تمه، د سیمه ایزې حکومتدارۍ خپلواکې 

د عوایدو تولید ښه کولو لپاره د ښاروالیۍ د عمل پلانونو  ېادار 

ي کوي.   پراختیا رهپر

 

د ولسوالیۍ او کلیو په کچه د حکومتدارۍ او پراختیا ملي پالیسي  •

ې لخوا د 
. تصویب شوه نیټه ۳۰د دسمپر په کال  ۲۰۱۳د کابیټز

ې   ۴شورا تعدیل شوی قانون د جنوري په    ولایټ  د  
د ولسي جرک 

ې او مل قانون    والیۍ لخوا تصویب شو. د سیمه ایز حکومت
د کابیټز

 تایید شو. شورا لخوا تصویب ته انتظار باسي 

 

، چارواکو په ټولو   کالی   ۲۰۱۳په  • ي   ولایتونو  ۳۴کې
کې د ولایټ 

 پراختیا یو کلن پلانونه بشپ   کړل. 

 

 المللي نهادونه د  ملي او   •
ز  معلوماتوداخلي حدود  کال    ۲۰۰۹بی 

ې د سیمه ایزې حکومتدارۍ خپلواکه  کارولو ته ادامه ورکوي چ 

ي مرکزي دفپ  لخوا ټاکل شوي.  ادارې
 او د جیوډسي او کارتوګرافز

 

ي د    ۴  ادارېد سیمه ایزو ارګانونو خپلواکه   •
ولسوالیو  د  ۱۱او    ولایټ 

ې کړې.  او اداري ودانیو  ۍ بشپ  
 استوګنځیو ودايز

 

وري په کال  ۲۰۱۴د  • د جزايي اجرااتو ، ولسمشر نیټه ۲۳د فپر

ې توشیح
ې   کړ   قانون وروسته له هغز د ملي شورا د دواړو کله چ 

 . مجلسونو لخوا تصویب شو
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د باور وړ او لاس رس وړ عدلیي او 

ې د  ي سیسټمونو تاسیسول چ  جزايي

ي حقونو ته درناوي  ټولو اتباعو بشر

 وکړي او د هغو ساتنه کوي 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

، د   ۲۰۱۴د  • د جزايي اصلاحاتو کاري ډلیې د کال په جنوري کې

ې وزارت   ې  ترعدلټ  ې  مسوده    جزا کډ  د    لاندې  مشر مادې    ۲۲۰چ 

ې د تروریزم سره د مبارزي قانون،  . هنهايي کړ  لري، ې چ  تمه کپ  ږ

د اداري فساد سره د مبارزي قانون، د پیسو مینځلو سره د 

مبارزي قانون او د انسان د قاچاق ضد قانون په شمول ټول 

ې د هغه جزيي ا په د جزا  ، راهیسې نافذ شوي۲۰۰۱حکام چ 

ي  
 کې راغونډ کړي.  ګډاوسټز

 

، د مرکزي زندانونو عمومي ریاست د زندان    ۲۰۱۳په  • کال کې

ي  مدیریت او ادارې پلي کولو ته وده ورکولو او همدارنګه د بشر

ي  ۱۱۴د د زندان په اړه لپاره  د مراعتولو حقونو مقرراتو 
عملیاي 

 .کړېلارښوونو لاسلیک  

 

د "ټولو لپاره قانون او عدالت" تر نامه لاندې د ملي لومړیتوب  •

د انسجام او نظارت ګډ   نیټه  ۲۹کال د جون په    ۲۰۱۳د    هبرنام

 بورډ په ناسته کې تائید شوه. 

 

ې وزارت د   • ې د عدلټ 
ونو شمپ  په    مرستو د   حقوف 

کال   ۲۰۱۳دفپ 

ونو  ۳۱کې  ونه یاد ته لوړ کړ. دفپ  ي  ۱۰۱ ټولټاللپاره دفپ 
حقوف 

ې دا په  مساعدونه په  ۸۴کال کې د   ۲۰۱۲په کار ګمارل شوي چ 

ي پرتله زیاتوالی  ې  ۴۲. نور ښټ 
وکیلان د افغانستان د بیارغويز

خپل  د عدالت سکتور د پراختیا پروګرام له لارې  وجه صندوق  

 فعالیتونه مخ ته وړي. 

 

ي سازمانونو لخوا د   ۲۰۱۳په  •
، د غپ  دولټ  ي کې

و تمرس حقوف 

ې کول کم شوي  وړاندېخدماتو 
  ۲۰۱۲د وکیلانو شمپ  په . یعټز

 ته راټیټ شوی. تنو  ۲۰۸څخه  ۲۳۶کې د 

 

ې سره راجسپ  شوي   مدافع وکیلانو د افغانستان  •
خپلواکه ټولټز

څخه تنو    ۱۵۰۰دسمپر په میاشت کې له    ۲۰۱۲وکیلانو شمپ  د  

 ته لوړ شو. ه تنو زر  ۲دسمپر کې نږدې  ۲۰۱۳په 

 

ل کې د کورنیو چارو وزارت ته د مرکزي زندانونو کا  ۲۰۱۲په  •

د څخه وروسته، د   ې یاد  رسمي لپ  ږ
ریاست لپاره د معاشونو بیاکتټز

ه شوه، ترڅو د نیټه  ۲۳کال د اکتوبر په   ۲۰۱۳پروسه د  بشپ  

پولیسو سره په معاشونو کې برابری ترلاسه کړي او د کارمندانو 

ې ته وده ورکړي. 
 ساتټز
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یکانو   عمومې   زندانونو د مرکزي   • ریاست، د نورو ملي او نړیوالو سرر

ریاست  یاد سره په ګډه، د کورنیو چارو وزارت لس کلن لید د 

ې د  ،  ته کړ  لپاره رامنځ پیل شوی و.   ۳۰کال د جون په    ۲۰۱۳چ 

یک یو لړ  وزارت د ملګرو ملتونو په مرسته، د  یاد   ر اټپ   
دوه کلن سپ 

ې ه  منځ ته راوړلو په موخه پلانونو 
مغږي او تخنیکي مرسټ 

ې   وړاندې   سره مرسته ده. لید پلي کیدو یاد د هدف يي کړې چ 

 

ې  ۳۳ د  راهیسې د محبس نفوس کال  ۲۰۱۲د  •
ډیروالیي په  سلټز

، د نارینه وو لپاره دوه  منو لپاره دوه ځواب کې نوي او د مپ 

ماشومانو کال کې فعاله شول. همدارنګه د   ۲۰۱۳په  زندانونه

ې لپاره 
 مرکزونو فعالیت پیل کړ. درې  د بیارغويز

 

 

 

ي حقونه  څلورم. بش 

 

ه بیا،  ، په تی  ي حقونو ته د درناوي ښه والې
معیار: د افغانستان د اساسي قانون او نړیوالو قوانینو سره سم د افغانانو بش 

 ورکونهد ملکي وګړو ساتنه، د ښځو او نجونو وضعیت، د بیان آزادي، د قانون د حاکمیت پر بنسټ حساب 

 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه

د نړیوالو قوانینو سره د ذیدخلو 

مراجعو د سمون له لارې، د ملکي 

خلکو په وړاندې د ځواک د نا قانونه 

ې او ویرولو د پیښو په شمپ  کې 
کارويز

 کمښت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

، د  ۲۰۱۳په  • ملکي  ۲۹۵۹اړوند تاوتریخوالیي  جګړېکال کې

ي  ۵۶۵۶ وګړي وژلیي او  ې دا تنه نور يي ټولټال د ټپیان کړي، چ 

زیاتوالی   سلنه  ۱۴کال په پرتله د ملکي تلفاتو په سلو کې    ۲۰۱۲

ي  ۴۰۶۱ملکي وژنو او  ۲۳۱۱دی. د دولت ضد عناصر د  ټټ 

ې د  سلنه زیاتوالی  ۴کال په پرتله ۲۰۱۲کیدو مسؤل وو، چ 

ي  ۶۱۵او  وژنو ملکي  ۳۴۱دی. د حکومت پلوه ځواکونه د  ټټ 

ې یدو مسؤلیت لري، ک سلنه   ۵۹په پرتله  ۲۰۱۲دا د چ 

زیاتوالی دی. د دولت ضد عناصرو او دولت پلوه ځواکونو تر 

ۍ نښت  د  منځ     ۷۲۰ملکي وګړو د مرګ او    ۱۶۰د  و له امله  ځمکټز

ي کیدو   ې منځ ته راغلي ټټ  سلنه    ۶۴کال په پرتله    ۲۰۱۲دا د    ، چ 

ې د یادو تلفاتو مسوولیت هیچ  ې وړ ده چ 
. د یادويز ي ډیروالی ښټ 

 یو اړخ ته منسوب شوې نده. 

 

ۍ د ماشومانو او کال کې   ۲۰۱۳په  • ، د ملګرو ملتونو په مشر

ې او راپور ورکولو په اړه د هیواد 
وسله والو شخړو په اړه د څاريز

 ۵۴۵ثبت کړي. ټولټال  ۱۶۹۴کاري ځواک د ماشومانو تلفاتو  
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د خپلو حقونو په اړه د افغانانو او د 

حکومت له خوا د خپلو ژمنو په اړه د 

 لوړوالیې پوهاوی 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ې دا د ۱۱۴۹ن وژل شوي او  ماشوما ماشومان ټپیان شوي، چ 

 زیاتوالی دی. سلنه  ۴۲کال په پرتله ۲۰۱۲

ۍ معلوماتو د همغږۍ مرکز کې د ملکي  •
حکومت د ولسمشر

ې تلفاتو تعقیب 
له لارې د ملکي تلفاتو تعقیب ته دوام  خويز

 ورکړ. 

ې شونو څخه د ملکي تلفاتو کمولو  •
په د جنګ چاودیدونکي پاي 

په دسمپر کې نړیوال امنیت مرستندویه   ۲۰۱۳، د موخه

په شمول د نظامي تاسیساتو  انداخت ځایونو ځواک د ډزو د 

 ته کړل.  لپاره طرزالعملونه رامنځ ملاتړ نښه کولو او پاکولو 

 

ۍ    ه، طالبانو په منظمکې ۲۰۱۳په   • کې د دولت   اعلامیهمیاشتټز

ې  ۲۷۷پلوه ځواکونو د عملیاتو په پایله کې د ملکي تلفاتو  ر
 پیسز

 جګړې د  ۱۷۴شول د دې پیښو  وکولاېراپور ورکړی. یوناما 

اړوند تاوتریخوالیي په اړه د خپل راپور ورکولو له لارې تایید  

 کړي. 

 

پیاوړي کولو لپاره   مطابقتملګرو ملتونو د نړیوال قانون سره   •

پراخه نظارت او مدافغې هڅو ته دوام ورکړی او یوناما په د 

 له املهچاودیدونکو توکو ې په لاس جوړ کې د فشار   ۲۰۱۳

 سلنه کمښت ثبت کړی.  ۳۹ملکي تلفاتو کې 

 

ې او بد چلند ادعاوو  • د منازغې اړوند توقیفیانو سره د شکنچر

ې په موخه،
د فرمان  ګڼه ۱۶۹ د ولسمشر د  ته د رسیدک 

په تعقیب، د کورنیو چارو وزارت، د ملي امنیت صادریدلو 

ریاست او لویه څارنوالیۍ د خپلو پرسونل روزنه پیاوړې لوی 

ې په هغو کې کړې د امنیت ریاست او پولیسو په مل  ، چ 

ي حقونو  اکاډمیو کې   شامل دي.  د لارښود کتابونود بشر

 

، یوناما څلور عام راپورونه خپاره کړ کال  ۲۰۱۳په  • ي: دوه کې

ې په هکله، یو د ښځو په وړاندې د تاوتر  
د ملکي وګړو د ساتټز

یخوالیي د له منځه وړلو د قانون په پلي کیدو او په افغانستان  

یاد کې د جګړې اړوند توقیف شویو سره چلند په هکله. د 

یکانو او رسنیو سره  راپورونو سره په ګډه، یوناما د بیلابیلو سرر

ې فعالیتونه
ترسره کړي ترڅو د افغانستان   د عدالت غوښتټز

 خلکو کې عامه پوهاوی لوړ کړي. 

 

حکومت د عمل پلان پلي کولو لپاره هڅو ته دوام ورکړی   •

و څخه خوندي کړي او د  ز ترڅو ماشومان د شخړې له اغپ 
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د ښځو او نجونو په وړاندې د مبارزې 

و، او ملاتړ لپاره،  ز په موخه د اغپ 

حقوف  او د پالیسۍ  اړوند اقداماتو  

 ښه والیۍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

استخدام ماشومانو د وسله والو ځواکونو لخوا د کم عمره 

. د  د ، ملګرو ملتونو کال م میاشت کې   ۲۰۱۳مخه ونیسي

ي پرمختګ راپور ته رسمي ځواب وړاندې کړ او د 
حکومت کلټز

 ۱۵حکومت لخوا د عمل پلان پلي کولو ګړندي کولو لپاره د 

 پلان په جوړولو کې مرسته وکړه.  ټکو 

 

، ملګرو ملتونو او یوناما د نیټه ۳ کال د اکتوبر په  ۲۰۱۳د  •

ه  ۱۳۲۵کال د   ۲۰۰۰ امنیت شورا د  پریکړه لیک له شمپ 

ې "د ښ
ځو ، سولیې او امنیت په اړه د ازادۍ نړیواله ورځ" مچز

"د سیاسي ګډون کول د هرچا حق   د غونډې  یادې  .  ولمانځله

ې د رایه ورکونکو او کاندیدانو په توګه" 
مټز موضوع په دی: مپ 

 باندې تمرکز درلود. 

 

ي حقونو خپلواک  ۲۰۱۳په  • ، د افغانستان د بشر کال کې

ې د ښځو پروړاندې  کمیسیون او یوناما راپورونه خپاره   کړل چ 

د تاو تریخوالیي د له منځه وړلو د قانون پلي کیدل په ګوته 

او محکمو لخوا د   الانو راپورونو کې د پولیسو، څارنو یاد  کوي.  

قانون په پلي کولو کې د پرمختګونو او دوامداره تشو یادونه 

شوې. د قانون پلي کول د همغږۍ او نظارت ګډ بورډ په 

ې د  ځانګړې ناسته کې    ،جنوري کې جوړه شوې وهپه    ۲۰۱۴چ 

 . وشوبحث 

 

 ۳۲په  ونهد منع کمیسون تاوتریخوالیي د  وړاندېد ښځو پر  •

د  منځه وړلو د  تاوتریخوالیي د  وړاندېکې د ښځو پر   ولایتونو 

قانون د احکامو سره سم تاسیس شوی، او د ښځو چارو 

ترڅو د   وکړ کې د ځايي چارواکو سره کار    ولایتونو   ۳۱وزارت په  

پلي کولو ته وده د د قانون ، تخنیکي ملاتړ په ملګرو ملتونو 

 . ورکړي

 

نیټه، د جندر د تاو تریخوالیي  ۲۵کال د نومپر په ۲۰۱۳د  •

خو په توګه، د ښځو په بر د ورځینو ۱۶پروړاندې د فعالیت 

وړاندې د تاوترخوالیې د پای ته رسولو په اړه د پوهاوي د 

د ښځو  پیل شو. د ملګرو ملتونو په ملاټر،  لوړولو نوښت

و چارو ، شهیدانو او معلولینو وزارت  ز چارو وزارت او کار، ټولنپ 

په ټول هیواد کې  کمپاینکولو په اړه  واده  انو د د ماشوملخوا 

 . ترسره شو
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د معافیت سره د مبارزې په اړه د 

ي او پالیسي اقداماتو، او انتقالیي 
حقوف 

لاسرسۍ په اړه د پوهې او عدالت ته د 

 د هغه سره د ملاتړ ، ښه والیې 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي حقوقو د نړیوالو میثاقونو او  د بشر

کنوانسیونونه په اړه د حکومت د 

ول او د  راپور ورکولو اړتیاوې بشپ  

ي حقونو د  افغانستان په اړه د بشر

ې د 
ي بیاکتټز شورا د نړیوالیې دوره يي

 سپارښتنو پلې کول

 

 

 

ګون په  پر بڼست تاوتریخوالیي جنډر  د  • ز غپر په اړه څو اړخپ 

کې هم دوام وموند. د روغتیا په سکتور کې د   کاب  ۲۰۱۳

ې او راجع کولو خدماتو ادغام د عامې روغتیا  
مسلکي مرسټ 

وزارت لخوا د ملګرو ملتونو د نفوس صندوق په مرسته پیل 

 شوی دی. 

 

ې ډلو، د  •
ي ټولټز

، د مديز وري په میاشت کې سولیې په اړه د  د فپر

ې  و دوهم پړاو د یوناما په ملاتړ، پیل کړ، چ  افغانانو د خپر

ي  لپاره د ټول  منځ راوړلو د سولیې لپاره د ځايي نقشو موخه يي

و ملاتړ کول دي. د  تر پای پورې، دې  ۲۰۱۳شموله خپر

متمرکز ګروپ بحثونو ته  ۱۸۷خلکو سره د  ۴۵۷۲پروسې د 

ز ډګر استازیتوب کوي.  ې د پراخه ټولنپ   لاره هواره کړې چ 

 

ې ۲۴په    جولاید    ۲۰۱۳د   •  
منو کمیټ  ، د سولیې عالیي شورا د مپ 

لپاره  د تماس مسوولینو د ټولو وزارتونو او ریاستونو د جنډر 

منو سیاسي برخه اخیستنه او د  کنفرانس جوړ کړ ترڅو د مپ 

 سولیې پروسې ته وده ورکولو کې د دوی رول په اړه وغږیږي. 

 

، د جنډر مساواتو او د ښځو کال په دسمپر کې  ۲۰۱۳د  •

ویمن( "د  -ځواکمنولو لپاره د ملګرو ملتونو ادارې )یو این 

ې مات شوي وزرونه لري: د  منو مرغیو په څپ  چ  افغانو مپ 

یو راپور  " تر عنوان لاندې۲۰۰۸-۱۹۷۸تاری    خ ،  شفاه

ې  منو شفاه تارچز تر کلنه جګړه   ۳۰ په خپور کړ، چ  د مپ 

منو  یاد  . په  پوښښ لاندې راغلې و  اظهرات راپور کې د افغان مپ 

"په رسمي تاری    خ کې د منع شوي کسانو  لیکل شوي دي ترڅو  

یک کړي، لپاره غږ" ورکړي او خپلې شخصي تجر ې سرر د  او ير

ې او بدلون کې مرسته  ، په  قربانیانو یا شاهدانو په حیث
پخلایټز

 وکړي. 

 

، د افغانستان حکومت، د ملګرو   ۲۰۱۲د  • کال په دسمپر کې

ملتونو په ملاتړ د پرسونل ضد ماینونو بندیز کنوانسیون د 

پنځمې مادې پراساس د خپلو مسؤلیتونو پوره کولو لپاره د 

کلن کاري   ۱۰غوښتنه وکړه. د  د تمدید  لس کلن مهال ویش

د تر څو  کال په اپریل کې پیل شو   ۲۰۱۳پلان پلي کول د 

ندل شوې   ۲۰۲۳ ر . کال پورې د ماین ټولیې پپ  ي
 ساچې پاکې سر

 

، افغانستان د ښځو په وړاندې د ۱۰په  د جولای ۲۰۱۳د  •

هر ډول تبعیضونو د له منځه وړلو کنوانسیون باندې خپل  
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د افغانستان د حکومت او د 

ي حقونو د خپلواک  افغانستان د بشر

کمیسیون په ظرفیت او ژمنتیا ک 

ي حقونو د ملي ادارې 
زیاتوالی، د بشر

ي حقونو  په حیث، د بشر

 درناوی،ساتنه، تحقق او تروی    ج 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي او دوهم 
دوره ای راپورونه وړاندې کړل. د ملګرو لومړيز

ې ،  ملتونو په ملاتړ
ې استازو خپلې مونديز

ي ټولټز
د دولت او مديز

ې ځوابونه  ې پوښتنو ته يي  
وړاندې کړې او د کنوانسیون کمیټ 

 وویل. 

ي   ۲۰۱۳د  • ، دولت خپل دوهم راپور د بشر کال په نومپر کې

م ته وړاندې کړ.   ز ې میکانپ 
ي بیاکتټز

یاد حقونو شورا نړیوال دورايز

وړاندیزونو    ۱۱۷کې د شورا لخوا وړاندیز شوي    ۲۰۰۹راپور په  

 په پلي کولو کې د حکومت پرمختګ په ګوته کوي. 

ې وزارت، د ملګرو ملتونکال په   ۲۰۱۳د  • ، د عدلټ  و دسمپر کې

د حکومت د وزارتونو او نهادونو سره مشورې  ،په مرسته

ترسره کړې ترڅو د ماشوم د حقونو کنوانسیون لاندې خپلې  

ې پلي کولو ته لومړیتوب ورکړي. 
 ژمټز

ي حقونو د نیټه،  ۱۸کال د نومپر په   ۲۰۱۳د  • د ملي بشر

ي حقونو  ې لخوا د افغانستان د بشر  
انسجام نړیوالیې کمیټ 

ې وروسته، د اعتبار  خپلواک کمیسیون پنځ
ې بیاکتټز

ه کلټز

ې پریکړه وکړه ترڅو د کمیسیون بیا   
ورکولو فرغي کمیټ 

ې دویمې غونډې پورې ۲۰۱۴اعتبارليک د   
کال د کمیټ 

ې پروسو، د ي د  کمیسیون ته اجازه ورکړ ترڅو   وځنډوي
ګماريز

ې په ګوته 
جنډر کارمندانو تناسب او تمویل په اړه اندیښټز

 . کړي

، د  ۲۰۱۳په  • ي حقونو خپلواک کال کې افغانستان د بشر

، د ماشومانو   ښځو کمیسیون د  پروړاندې د تاو تریخوالیي

ي او ناموسي وژنو، عدالت ته د وګړو  وضعیت، جنسي تپ 

ایطو په اړه راپورونه  لاسرسي او په افغانستان کې د لویانو سرر

 خپاره کړل. 

ي حقونو خپلواک  ۲۰۱۳په  • ، د افغانستان د بشر کال کې

ملګرو ملتونو په مرسته، د ماشومانو حقونو د  کمیسیون، د 

ې او حل لپاره خپلو هڅو ته دوام ورکوي. د 
سرغړونو د څاريز

ې   ۲۰۱۳
کال په لومړۍ نیمای کې د ماشومانو د حقونو څانک 

ې په تعقیب، د کمیسیون لخوا د ماشومانو حقونو 
لپاره د روزيز

ه کال په دویمه رب  ع کې ل۲۰۱۳سرغړونو شمپ  د  د ثبت شویو  

 تنو ته لوړ شو.  ۲۰۰کال تر پایه  ۲۰۱۳څخه د  ۲۱

 

ه پراختیا  ز  پنځم. اقتصادي او ټولنی 

 

ې پایښت لرونکي اقتصادي  ي، کوم چ  ې ملاتړ کی  ږ ې له خوا یي
ې د نړیوالې ټولتز ې چ 

ته وده  رشد معیار: د حکومت پالیشې ګایز

 ورکوي او په ټوله کې ثبات سره مرسته کوي. 
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 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه

د ملي لومړیتوب پروګرامونه د 

نړیوال ملاتړ په تایید سره طرحه 

 کول او پلي کول

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي   په ټول افغانستان کې د پرمختیايي

ي لګښتونو 
مرستو او حکومټ 

 مساوي ویش 

 

 

 

 

 

 

 

د افغان سرچینو پر بنسټ د عایداتو 

 زیاتوالیي او دوامداره وده

 

، د همغږۍ او نظارت ګډ بورډ د ملي  ۲۰۱۳د  • په جون کې

تر عنوان لومړیتوب برنامې د "ټولو لپاره قانون او عدالت" 

ې د ملي  ۲۲تایید کړه، او د لاندې  تایید شوي برنامو څخه يي

ه   ته راوړه.  ۲۲لومړیتوبونو برنامو شمپ 

ې ۳په  جولاید  ۲۰۱۳د  •
ز حساب ورکويز ، د ټوکیو دوه اړخپ 

ړو چارواکو غونډه په کابل کې جوړه شوه. د چوکاټ د لوړ پو 

ې دواړو د خپلو ژمنو 
ې حکومت او نړیوالیې ټولټز ې وړ ده چ 

یادويز

ې د مرستو   په عملي کولو کې پرمختګ کړی، خو دا چ 

 حقونو، په عامه مالیه کې صداقت او ټول 
منتوب، د بشر ز اغپ 

شموله ودې په ګډون د پام وړ مسلو لپاره لا زیاتو هڅو ته 

 وه. اړتیا 

په تعقیب، حکومت د ملي لومړیتوب  ناستو د دې دوه  •

ډله  یادهته کړه.  ځنپروګرام پلي کولو تخنیکي کاري ډله رام

اوس مهال د ملي لومړیتوبونو پنځه برنامې بیاکتنه کوي ترڅو 

یا غوره   ز ترڅو د نورو برنامو   او   ارزونه وکړي  کړنو د مالیي انډولپ 

.  وکارولپلي کولو  لپاره  ي
 سر

 

•  ، ې پالیسي جوړه کړې. دا پالیسي ي بودیچر
ې وزارت د ولایټ  د مالټ 

ې ته وړاندې 
ې لپاره کابیټز

ې اوس د بیاکتټز ې  شوې دهچ  ، هدف يي

پداسې حال کې  ،توازن کول دي د ونډېد مرکزي حکومت 

ې د مستقیم خدمتونو  وده ورکولو لپاره د د ته  عرضه کولو چ 

ې 
 . يکړ او ولسوالیۍ چارواکو وړتیا پیاوړي   ولایټ 

وري  ۲۰۱۴د  • ې  ۱۱ ترد فپر  
ې د  ولایتونو  ۲۳ و، ټولنیټ 

 ولایټ 

ې وه
ې روان پروګرام کې برخه اخیسټ  ې  بودیچر ې وزارت چ  د مالټ 

ي شوي ې  پروګرام . یادلخوا رهپر
 ۳ولایتونو ته د ورسته پاي 

لیون ډالرو یم ۱ته د  مخ پر ودې ولایتونو لیون ډالرو او یم

ې تخصیص 
. دا د سیمه ایز ظرفیت پر پراختیا کړيمرسټ 

تمرکز کوي ترڅو د عاجل پراختیا اړتیاو لپاره پلان وکړي، په 

ې د  ې ځانګړي توګه په هغو سیمو کې چ 
ې ټیمون ولایټ 

ه بیارغويز

 دي.  شويتړل 

 

ې   ۲۰۱۴د نړیوال بانک د  • جنوري نړیوال اقتصادي راپور ښټ 

ي ت
ې په ناخالص کوريز کال   ۲۰۱۲ولید کې د افغانستان وده د  چ 

ې څخه په  ۱۴.۴له 
ي. تمه  ۳.۱کې   ۲۰۱۳سلټز ې ته رسپ  ږ

سلټز

ي  ي کپ  ږ ي کې ورو اقتصادي وده   ۲۰۱۴به د چ  په لومړۍ نیمايي

 . ې  معلوماتد نړیوال بانک د  په پایله ک،دوام ومومي
له مچز
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ې د  د همغږې او نظارت ګډ بورد کال په جنوري کې   ۲۰۱۴چ 

ي ته ورکړل شول، ځانګړې ناس
ې د عوایدو ټ  اټکل شوی چ 

 ۱۰.۳کې د ناخالص داخلي محصول له   کال۲۰۱۲ټولول په 

ې 
ې ته راکم شوي وي.  ۹.۶کال کې   ۲۰۱۳په څخه  سلټز

 سلټز

 

ه همکاري ز م: سیمه یی   شی  ږ

 

ه همکاري.  ز  معیار: د سوکالۍ، سولې او ټیکاو په ملاتړ پایښت لرونکې او موثره سیمه یی 

 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه

د سیمه ایزو ارګانونو په همغږۍ ښه 

و پانګونو زیاتوالیي 
ز  والیي او د سیمه یپ 

، د افغانستان، ترکمنستان او  ۲۰د مارچ په  • په عشق آباد کې

انو د دریو هیوادونو ترمنځ د ریل پټلۍ د  تاجیکستان ولسمشر

 جوړولو په هکله د تفاهم یادداشت لاسلیک کړ. 

، په دوشنبه کې د آسیا همکارۍ ډیالوګ په ۲۹د مارچ په  •

ناسته کې برخه اخیستونکو، د سوداګرۍ،  انو یوولسم وزیر 

، ترانزیت او خلکو ته د خلکو د اړیکو هڅولو لپاره د  ې
پانګويز

ې وکړې.   سیمه ایزې اړیکې د ودې په لارو چارو خپر

ي کې د اپریل په  •
، د استانبول پروسې په اړه د وزیرانو ۲۶په الماي  

ې شپ  ږ 
په دریم کنفرانس کې برخه اخیستونکو د اعتماد جوړويز

ې  تصویب شوېتصویب کړل. په کنفرانس کې  پلانونه د  اعلامټ 

 توافق شویوخو په  وکړ،پروسې سیاسي ماهیت باندې ټینګار 

او برخه  وکړ ټینګار  يي  فعالیتونو کې د څرګند پرمختګ په اړتیا 

 . وشو د لنډمهاله او تمویل غږ  باندېاخیستونکو 

هند د  - پاکستان -افغانستان  -، د ترکمنستان ۹په  جولاید  •

د افغانستان او او  ګازو پایپ لاین پروژې په اړه پرمختګ شوی

ود تړون  ترکمنستان تر منځ په عشق آباد کې د ګازو د پلور او پپ 

 لاسلیک شو. 

، د شانګهای همکاریو سازمان ۱۳په قرغزستان کې د جولای په   •

د بهرنیو چارو وزیرانو شورا غونډې د تروریزم او مخدره توکو 

ې پرې او پورې اړ  وند جرمونو څخه د یو خپلواک، سوله ایز، ير

سوکاله دولت په توګه د افغانستان ملاتړ تایید کړ. د افغانستان 

د ملاتړ لپاره په نړیوالو هڅو کې د ملګرو ملتونو مرکزي رول هم 

 یوځل بیا تصدیق شو. 

 کرزي د ایران اسلامي جمهوریت څخه ۴د اګست په   •
، ولسمشر

فغانستان د ملي امنیت شورا او د ایران د اسلامي لیدنه وکړه او د ا

یکو همکاریو  ر اتپ 
جمهوریت د ملي امنیت عالیي شورا ترمنځ د سپ 

 په اړه د تفاهم یادداشت لاسلیک شو. 
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، د دفاع په اړه د پاکستان د سنا مجلس ۱۱او  ۱۰د سپتمپر په  •

ې یو پلاوي له افغان همکارانو سره د امنیت مسلو او   
کمیټ 

ې لپاره وکتل. همکاریو ب
 یاکتټز

، ولسمشر کرزي د شانګهای  په بشکیک کې   ۱۳او    ۱۲په سپتمپر   •

یزه کې ګډون وکړ او له دغه 
همکاریو سازمان په دیارلسمه سرمشر

ې د اړیکو لا غښتلي کولو ته ژمنه ورکړه.   سازمان سره يي

سویلي  -، د مرکزي آسیا۱۷او    ۱۶په اسلام آباد کې د سپتمپر په   •

ي آسیا د بریښنا د  
ز الحکومټ  د او سوداګرۍ پروژې په اړه د بی  لپ  ږ

تصویب   پریکړه لیکونهشورا په څلورم غونډې کې ګډونوالو درې  

ې د قرارداد جوړښتون ي او تدارکاتو او مالیي  هکړل چ  ې يي  
 کمیټ 

 رامنځته کړي. 

و اترو اووم   -، د پاکستان  ۲۶د سپتمپر په   • ي خپر
افغانستان پارلمايز

 ه شو. پړاو په اسلام آباد کې ترسر 

، د افغانستان او تاجیکستان  ۲۱د اکتوبر په  • په دوشنبه کې

انو د ماین پاکۍ ، پولیې څخه د اوښتو پروتوکولونو او 
ولسمشر

 بیمې همکارۍ په هکله تړون لاسلیک کړ. 

ې فدراسیون او تاجیکستان   ۳۰د اکتوبر په   • ، افغانستان، د روسټ 

 د سرحدي همکاریو پروتوکول لاسلیک کړ. 

پورې، ولسمشر کرزي هند ته  ۱۵څخه تر  ۱۲د دسمپر له  •

، د "آسیا زړه" پروسې په  ې په جریان کې
رسمي سفر وکړ. د لیديز

یکو همکاریو موافقتنامه او   ر اتپ 
شمول د دواړو هیوادونو د سپ 

ز ادغا  و باندې بحثونه ترسره شول. م او پراختیا پلي کولسیمه یپ 

. ۱۹د دسمپر په  • ي پلاوی کابل ته راغز
، د پاکستان څخه پارلمايز

ې افغانستان او   ي غړو وړاندیز وکړ چ 
د دواړو خواو پارلمايز

یکو همکاریو  ر اتپ 
ي لاسلیک تړون مشارکت  د  پاکستان د سپ 

 . سر

یلي کې د ، هندوستان په نوي ډ۱۷کال د جنوري په   ۲۰۱۴د  •

سیمه ایز امنیت او همکارۍ په اړه د استانبول پروسې د لوړ 

و اقداماتو  ې شپ  ږ
پوړو چارواکو د غونډې کوربه و. د باور جوړويز

په  نمونو او د دوی وړاندیز شوي تمویل  وشو  پرمختګپه اړه 

 اړه بحث شوی. 

 

 

ې تر منځ مشارکت
 اووم. د افغانستان او نړیوالي ټولتز

 

ې له خوا منسجم ملاتړ معیار: د افغان
ي لاندې د همغږي په چوکاټ کې د افغان لومړیتوبونو لپاره د نړیوالي ټولتز  انو تر رهیر

 

 مقیاسونه  د پرمختګ شاخصونه
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ي   د افغانستان د ملي پراختیايي

ي او د حکومت د  ر اتپ 
سپ 

لومړیتوبونو سره په مطابقت د 

ې زیاتوالی
 مرستو د سلټز

 

 

 

 

 

 

 

 

ې په د دولت او 
نړیوالیې ټولټز

استازیتوب د تدارکاتو او قرارداد په اړه 

ې بهپ  کیدل 
 د حساب ورکويز

 

 

 

د کابل پروسې په ملاتړ او د 

و ژمنو په اړه  ز لومړیتوبونو او دوه اړخپ 

ې د تسهیلولو د یوې 
د منظمې بیا کتټز

وسیلې په توګه د همغږۍ د ګډ بورډ 

 پیاوړي کول 

ې د مدیریت د پالیسۍ د پلي کولو لپاره  •
 دوهحکومت د مرسټ 

ې د ملي لومړیتوب برنامې )د کتابونه لارښود   خپاره کړي: یو يي

ې له طریقه )د م    ۲۰۱۳ ( او بل د بودیچر  (. ۲۰۱۳کال په مارچ کې

ۍ یو کاري ځواک جوړ ۲۰۱۳په  • ې وزارت په مشر کال کې د مالټ 

ې  یکان، د حکومت ، مرستندویه ټولنه، نو شو چ  ز سرر ر څواړخپ 

ي ټولنه 
ې د پلي  په منځ کې  او د خصوصي سکتور مديز د بودچر

ې ملاټر جلب کړي او هغه کیدو لپاره 
تر سره کړي چه د ژمټز

 . وزارت، د ملګرو ملتونو شکننده هوادونو نوی تړون کې راغلي

ې نوی تړون د  سره په ګډه، د 
ې او دولت جوړويز

سولیې جوړويز

نه په لاره اچوي. پنځو اهداف  و د بررسي په اړه یو څپ  

ې په توګه •
 ،د سواد زده کړې د ودې لپاره د دې برنامې د یوې برچز

، د "د ټولو لپاره تعلیم" ملي لومړیتوب برنامې ۲۰۱۳په  کال کې

ې لپاره د  او ولسوالیۍ په کچه د  ولایتلاندې د معاشونو د تاديي

اره په حکومت کې د د مالیي مدیریت وړتیا پیاوړي کولو لپ ملاتړ 

ې تعدیل رامنځ ې د ملګرو ملتونو په ملاتړ  بودیچر ته شوی چ 

 رامنځته شوی. 

 

، حکومت د عامه تدارکاتو پورې اړوند د  ۲۰۱۳د  • په نومپر کې

ې پلي کولو، خدماتو وړاندې کولو او پراختیايي پایلو لاسته   بودیچر

اتو راوړنو په وړاندې د خنډونو په نښه کولو لپاره د ملي تدارک 

عالیي کنفرانس جوړ کړ. کنفرانس د عامه تدارکاتو قانون په یوه 

یکانو لخوا د   المللي سرر
ز اعلامیه سره پای ته ورسید، د ملي او بی 

ې او صداقت اصول ڼتیا عامه تدارکاتو کې د رو 
، حساب ورکويز

 ساتلو لپاره د دوی مسؤلیت تایید کوي. 

 

په ځانګړې  نیټه د همغږۍ او نظارت ګډ بورډ  ۲۹د جنوري په  •

ې 
ز حساب ورکويز ناسته کې برخه اخیستونکو د ټوکیو دوه اړخپ 

ي کړل او د  چوکاټ په پلي کولو کې ترسره شوي پرمختګونه ارزیاير

د ښځو پروړاندې د تاو تریخوالیي د  ،اداري فساد ضد اقداماتو

له منځه وړلو د قانون پلي کول او د پیسو نړیوال صندوق د 

په ګډون د مهمو شاخصونو پرمختګ  ترسره کولو بینچمارکونو 

 ګړندي کولو باندې ټینګار وکړ. 

 

 

 اتم: د نشه یي توکو سره مبارزه

 معیار: د تریاکو د کښت ، د مخدره توکو د تولید او په مخدره توکو په اعتیاد کې پایښت لرونک کمښت
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د تریاکو د کښت، مخدره توکو د 

 تولید او اعتیاد په کچه کې کمښت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

د موثره لمنځه وړلو او قاچاق ضد 

 هڅو په برخه کې زیاتوال

 

 

 

 

 

 

 

و   ۲۰۱۳په   • کال په افغانستان کې د کوکنارو کښت زیات شوي او د تپې

و څخه زیات دی. د کښت سیمې کابو  ټولو ثبت شویو شمپې

ې د  ۲۰۹۰۰۰ کال په پرتله   ۲۰۱۲هکتاره ځمکه احتوا کوي کوم چ 

. په  ۳۶ ي ټنه  تریاک تولید  ۵۵۰۰کال کې   ۲۰۱۳سلنه زیاتوالی ښټ 

ې د  . د کوکنارد  ۴۹پرتله کال په   ۲۰۱۲شوي چ  سلنه زیاتوالی ښټ 

ې په  ولایتونه وو په  ۱۷کال کې   ۲۰۱۲کښت څخه پاک ولایتونو چ 

کال کې د تریاکو   ۲۰۱۳ولایتونو ته ټیټ شول. په  ۱۵کال کې   ۲۰۱۳

و  ۸۹تر ټولو زیات تولید ) ز سلنه( د افغانستان په نهو سهیلې او ختپ 

، ننګرهار، بدخشان، ولایتونو: هلمند، قندهار، فراه، اروزګان

 بادغیس، دایکندی او نیمروز کې تولی شوي. 

ې د هیواد   ۲۰۱۳په  • ې ښکاره کړی چ  کال کې نوي دیټا شتون نلري چ 

. په ورته حال کې  په کچه د روږدیتوب په شمپې کې کموالی راغلي

ی او د اچ آی وي  ر اتپ 
حکومت د مخدره توکو د تقاضا د کمولو سپ 

يک چو  ر اتپ 
کات پل کولو ته ادامه ورکړي او د نړیوال لپاره د مل سپ 

بانک او د ایډز، نرۍ رنځ او ملاریا سره د مبارزي نړیوال صندوق سره 

ي 
ي کړي تر څو دوي د اچ آی وي د مخنیوی، علاج او مراقبټ  خپر

 خدمتونو پروګرام ته ادامه او هغه لا نور هم پراخ کړي. 

ولایتونو کې د  ۲۸د مخدره توکو د علاج خدمتونه زیات شوي او په  •

تنه نور تر پوښښ  ۳۲۰۰۰معالجوی خدمتونو له لاري کابو  ۱۰۱

. په  کال کې د زیات شوي خدمتونو په لړ کې په   ۲۰۱۳لاندي نیولیي

ر رسولو د کمولو  ۵۷ولایتونو کې د  ۱۱ مرکزونو له لاري د صرز

خدمتونو د پیاوړی کول او ایجادول شامل وو. د ټولنو په کچه او 

بندیخانو کې دا ډول نوښتونه د زیانمنیدونکو ډلو، د  همدارنګه په

ښځو مخدره توکو استعمال کوونکو، د نارینه استعمال کوونکو 

همکاران او ځوانو مخدره توکو استعمال کوونکو په ګډون، پر 

 معالجوې خدمتونو باندي تمرکز درلود. 

  ۳۲۴۳کال کې د مخدره توکو په وړاندي د مبارزې پولیس   ۲۰۱۳په  •

ې په پایله کې  وین،  ۷۱۵۷عملیات تر سره کړي چ  کیلوګرام هپ 

۲۳۹۷۹  ، ز   ۳۱۹۲۶کیلوګرام تریاکو  ۱۱۵۶۵۰کیلوګرام مورفی 

ز   ۱۱کیلوګرام بنګ او    ۱۳۶۹۷کیلوګرام چرس،   کیلوګرام میتامفتامی 

ه   ه پیشنیاز مایع،    ۶۵۱۸۷تر لاسه کړي دي. د دي برسپ    ۴۵۸۰۶لیپ  

ي. همدارنګه د مخدره توکو په کیلوګرام وچ پیشنیاز هم ضبط شو 

هکتاره ځمکه د کوکنار د کښت  ۷۳۴۸وړاندي د مبارزي پولیس د 

ې ویجاړي کړيدي. د دغه  ۷۱څخه پاک او 
وینو د تولید کارخايز د هپ 

تنه   ۲۵تنه شکمن کسان نیول شوی،    ۳۰۸۱فعالیتونو په نتیجه کې  

ه هم تن  ۷۴د مخدره توکو په وړاندی د مبارزی پولیس وژل شوي او  

 ژوبل شويدي. 
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ې پخوا پرې  په هغو ځمکو کې چ 

تریاک کرل کیدل، په قانونه کرهنه او 

ې 
ې کې د پانک 

اړوند خصوصي پانګويز

ې 
 زیاتوالیاچويز

 

ز  •  کاری ډله خپل سیمه یپ 
د پیشنیاز پر ضد د منطقوي استخباراي 

همکاری پیاوړي کولو ته دوام ورکړي تر څو د پیشنیاز د مادي د 

کې د پیشنیاز د  ۲۰۱۳قاچاق سره مبارزه لا پسي ښه کړي. په 

، د  ي  دوسټ 
ه مایع په  ۱۴۱۰۵۵کیمیاوی موادو پنځه تحقیاف  لیپ  

ې د   کاري ډلیې له خوا توصیه شوي وو، ورباندي کتنه شوي ګډون، چ 

 او د هغه د تپې شوي مسپ  د پیدا کولو باندي تحقیقات پیل کړي. 

و نوښتونو په چوکاټ کې د افغانستان  ۲۰۱۳په  •
ز -کې د دري اړخپ 

ي غونډي تر سره شوي -رغزستانق
تاجکستان تر منځ اوه د هماهنک 

ې د هغه په پایله کې یو تړون ترسره شو  ، د چ  ي او یو شمپې ښپارښتټز

ګډ او په ورته وخت کې د عملیاتو د تر سره کولو په ګډون، ورکړ 

شويدي. د افغانستان د قانون د تنفیذ نهادونه د تاجکستان د هیواد 

ې په پایله کې    ۴۳۰،۴سره په ګډه شپ  ږ ګډ عملیات تر سره کړي چ 

 کیلوګرام مخدره توکې ضبط شوي. 

و نوښتونو په  • ز ي د دري اړخپ 
ز امنیټ  چوکاټ کې د سمندری سیمه ایپ 

ې د پاکستان او د ایران اسلام جمهوریت تر منځ  ې موخه يي نوښت، چ 

ټنو مخدره توکو د ضبط  ۷سمندری همکاری پیاوړی کول وو، د 

 لامل شوي دی. 

کې د مخدره توکو سره د مبارزی وزارت د ملي لومړیتوب   ۲۰۱۳په  •

ي او 
، د قانويز کريز ې د په پروګرامونو کې

ې اچويز
اړوند خصوص پانک 

م د جوړولو په ګډون، د مخدره توکو  ز ې د میکانپ 
ونو لپاره د ارزويز تدبپ 

 سره د مبارزې د موخه په ادغامولو کې کلیدی ونډه تر سره کړي دی.  

کال کې د مخدره  توکو سره د مبارزې وزارت یو ګام په مخه   ۲۰۱۳په   •

ول مل سپ   ې د مخدره توکو د کنپ  ي چ 
ی باندي بیا کتنه اخیسټ  ر اتپ 

ې طرحه کړي. 
 وکړي تر څو موضوغ پالیسي ګايز

، د ملګرو ملتونو سره په  • ې ولایتونو کې
ف  د افغانستان په شمالی او سرر

ې اوبو لګولو او 
ګډه د مخدره توکو سره د مبارزی وزارت او د کرهټز

ې   ۱۲مالداری وزارتونه   واړه د معیشت بدیل پروژي مدیریت کړي، چ 

ې د ځمکو د پ
یاوړي کولو د پروژو په ګډون، دوي سره مرسته او قانويز

ې  ي.   ۶۳۷۲کرهنه زیاتوي چ  ې تري ګټمن کپ  ږ
 کوريز

 

 

 

 


